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RUSAI SKELBIA, KAD LIETUVOJ 
YRA 1130 KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ
Kauno universiteto personalas įjungtas 

talkininkauti ūkiui ir pramonei
Kolektyvinių ūkių kovo pradžioj jau buvo 1130 ir apie 750 

iniciatyvinių grupių. Šiaulių ap. yra 136, t.y. 40% visų valstie
čių ūkių; kolektyviai dirba visi lygumų, baigiami sukolektyvin- 
ti Stašūnų ir Meškuičių v., Joniškio ap. 114, arba 30%, Mažei
kių 62 (“Tiesa” 49.3.20 ir 3.26).

Kauno universitetinis personalas įjungtas talkininkauti 
ūkiui ir pramonei. Daugiausia pasidarbavę fabrikam ar gami
nių technikinei ekspertyzai minimi cheminės technologijos fa
kulteto dėstytoja^ P. Guzevičius, mechanikos fak. dėstytojas L. 
Kumpikas, Statybos fak. dėstytojas K. Vasiliauskas, elektro
technikos fak. J. Zdanys, architektūros fak. šešelgis.

SPAUDAI LIEPĖ RAŠYTI 
APIE KOLEKTYVUSi

Spaudos artimiausi uždavi
niai: “Kolektyvinių ūkių staty
bos klausimai dabar turi užim
ti centrinę vietą kiekviename 
laikraštyje” (“Tiesa” 1949.3. 
24).

Miškų ūkio ministeris yra 
Alg. Matulonis, pavaduotojas 
Gugninas. Nutarta šiemet ap
sodinti 15.000 ha ploto, arba 
pusantro karto daugiau negu 
praėjusiais metais (“Tiesa” 
1944.3.22).

Atpigintos kainos nuo kovo 
1 d. Dėl to naujas sąjūdis — 
ruošti padėkos mitingus ir te
legramas.

DAILININKAMS PASKELBĖ 
KONKURSĄ

LTSR dailininkų s-ga paskel
bė konkursą temom: “Liaudies 
seimas 1940 metais skelbia ta
rybų valdžią”, “Liaudies seimo 
delegacija Kremliuje 1940 m. 
rugpiūčio mėn. 3 d.” ir “Pir
masis Tarybų Lietuvos kolek
tyvinių ūkių suvažiavimas” 
(tapyba), “Keturi komunarai” 
(skulptūra), “Kolektyvinių 
ūkių kūrimasis Tarybų Lietu
voje” (grafika). (“Tiesa” 1949. 
3.10).

PALECKIS NESUIMTAS, JIS 
EINA PAREIGAS

Miškinis (“Tiesoj” 1949.3. 
3). apšauktas liaudies priešu, 
kuris grožinės literatūros lei
dykloje buvo redaktorius ir “po 
veidmainiška kritikos ir aukš
to meninjio lygių reikalavimų 
priedanga kovojo prieš patrio
tinius veikalus, dergė ir žemi
no juos”. Jis ir “jo sėbrai bu
vo demaskuoti”.

Paleckio suėmimo gandus 
spauda pradėjo skleisti š.m. 
sausio mėn. (“Tiesa” 1949.2.16 
ir 1949.3.5) mini jį einantį pa
reigas ir kalbantį prieš Chur- 
chillį. ELTA.

Prancūzai kovoja 
dėl aviacijos

PARYŽIUS^ birž. 7 d.— 
Prancūzų valdžia ir visuome
nė veda kovą aviacijai išlais
vinti.

Nacionalizavus aviacijos 
pramonę, lėktuvų statyba pa
teko į komunistų kontrolę, jie 
užima labai atsakomingas vie
tas dirbtuvėse ir aviacijos mi
nisterijoje.

-Premjeras pareiškė, kad ne
gali būti kalbos apie vykusią 
krašto apsaugą, kol aviacijos 
reikalus tvarkys Maskvai išti
kimi žmonės. Manoma, kad 
dėl šio klausimo įvyks susi
rėmimai su komunistais.

★ Sovietų valdžia giriasi, 
kad ji augina ryžius Kursko 
ir Voronežo gubernijose.

Rusijon išvežtos ato
mo mašinos

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d. — Judith Coplon teisme 
šiandien paaiškėjo, kad sovie
tų Rusijon 1947 metais išvežta 
visa eilė mašinų atomui skal
dyti.

Valdžia nenorėjo skelbti šių 
žinių ,bet teisėjas įsakė pa
skelbti visus dokumentus, ras
tus pas Judith Coplon. FBI 
tvirtino, kad šių dokumentų 
paskelbimas gali pakenkti 
krašto saugumui.

Pasirodo, kad Judith Cop
lon norėjo informuoti Valen
tin Gubičevą apie nepavykimą 
išvežti kitų mašinų. Sovietų 
agentai minėtas mašinas jau 
buvo nupirkę ir pinigus sumo
kėję, jos jau buvo įkeltos į at
plaukusį sovietų laivą, bet pa
kraščių sargai liepė minėtas 
mašinas iškelti.

Vienam sovietų laivui 1947 
metais vis dėlto į) a vyko iš
plaukti su moderniškomis ma
šinomis, o kiti du užpirkimai 
sulaikyti.

Molotovas tvarkys 
kiniečių reikalus

PARYŽIUS, birž. 7 d.— 
Pranešama, kad sovietų valdžia 
įpareigojo V. Molotovą, buvusį 
užsienio komisarą, tvarkyti vi
sus sovietų santykius su Ki
nija.

Svarbiausioji Molotovo pa
reiga būsianti patraukti kinie
čius į sovietų politikos sritį.

Oficialūs vakarų pareigūnai 
sako, kad jie girdėjo apie pa
našų Molotovo paskyrimą, bet 
tikslesnių žinių neturi.

Kodėl Whittaker 
Chambers melavo
NEW YORK, N. Y., birž. 7 

d. — Whitaker Chambers va
kar vakare prisipažino septy
nis kartus kreivai prisiekęs 
teismui ir kongreso komitetui.

-Pradžioje jis norėjęs iškelti 
aikštėn tiktai tą faktą, kad 
valstybės departamente yra 
šnipų, bet jis nenorėjęs pa
kenkti nei vienam asmeniui.

Nenoras pakenkti buvusiems 
draugams privertė jį nesakyti 
teisybės. Bet šiandien jis sako 
teisybę, prisipažįsta prie vis
ko.

★ Prezidento Trumano as
meniškas atstovas Myron dar 
kartą kalbėjosi su popiežium.

★ Konni Zilliacus ir Leslie 
J. Solley norėjo pasakyti kal
bas britų darbiečių konferen
cijai, bet delegatai nenorėjo 
jų klausyti.

Liudija apie sovietų šnipus Vėliausios Žinios

w '• JI E N U-ACME Tucphtii
Kongreso komitetas iškvietė Buffalo, N. Y., aviacijos dirbtuvių 

darbininkus liudyti apie sovietų agentų pastangas gauti moder
niškų lėktuvų planus. Loren Haas ir jo žmona, patyrę apie so
vietų agento pastangas gauti aviacijos paslaptis, tuojau pranešė 
FBI vadovybei FBI buvo infoimuota apie sovietų šnipo norus 
ir planus. Ji norėjusi suimti šnipą Andrei ševčenko, bet val
stybės departamentas uždraudęs, komitetui liudijo ir Joseph 
Franey su žmona.

STRABOLGI SIŪLO DARBIEČIAMS 
ŠĮ RUDENĮ PRAVESTI RINKIMUS

Konferencija patvirtino vadovybes nutarimą 
išmesti iš partijos du kairiasparnius

BLACKPOOL, Anglija, birž. 
7 d. — Lordas Strabolgi šian
dien pasiūlė darbiečių partijos 
konferencijai dar šį rudenį pra
vesti parlamento rinkimus. 
Jam atrodo, kad ateinančiais 
metais ekonominiai sunkumai 
bus dar labiau jaučiami, šį ru
denį būtų daugiau vilties lai
mėti.

Vos tiktai Strabolgi prasita
rė apie rinkimus, partijos va
das Herbert Morrison jį per
traukė ir pranešė, kad konfe
rencijoje ne vieta kalbėti apie 
rinkimus.

—Neabejoju, kad Churchillis 
labai norėtų patirti rinkimų 
dieną, bet dabar mes jos neži
nome ir negalime pasakyti, — 
pareiškė Morrison.
RINKIMŲ KLAUSIMAS NE

BUVO DIENOTVARKĖJ
Lordo Strabolgi pasiūlymas 

buvo visai nelauktas. Ateinan
čių rinkimų klausimas nebuvo 
dienotvarkėje, vadovybė nebu
vo pasiruošusi jo svarstyti. 
Oficialūs pareiškimai kalba apie 
rinkimus ateinančiais metais, 
bet tiksli data dar nenustaty
ta.

Konservatoriai norėtų iš ank
sto patirti rinkimų dieną, kad 
galėtų tuojau pradėti propa
gandą. Konservatorių lordas 
Woolton pasakoja, kad rinki
mai gali įvykti spalių mėnesį.

Konferencija patvirtino par
tijos nutarimą, išmesti du kai
riasparnius parlamento narius. 
Buvo pasiūlymas leisti išmes
tiesiems tarti žodį konferenci
jai, bet dauguma pasisakė prieš 
pasiūlymą.

KOMUNISTAI DIRBA SU 
KONSERVATORIAIS

Šiandien ryte svarbią kalbą 
darbo partijos atstovams pasa
kė ūkio reikalų tvarkytojas 
Stafford Cripps.

Jis pareiškė, kad Anglijos 
komunistai ir konservatoriai 
veikia tarytum susitarę. Cripps 
citavo kompartijos nutarimus, 
einančius prieš darbo partijos 
politiką ūkio srityje. Jis paro
dė, kad panašią poziciją užima 
ir konservatoriai.

Tuo pačiu metu Cripps pri
minė darbininkams, kad tiktai 
darbas gali pagerinti ekonomi
nę visų salos gyventojų būklę.

KONSERVATORIAI REIKA
LŲ NEPATAISYS

Jeigu rinkimus laimėtų kon
servatoriai ir vėl bandytų eiti 
prie privataus pasipelnymo 
ūkio, krašte Reikalai nei kiek 
nepagerėtų.

Galimas daiktas, kad vienas 
kitas pramonininkas daugiau 
pasipelnytų, bet darbininkų 
ekonominė būklė pablogės.

Cripps prašė darbininkus 
daugiau dirbti, daugiau prakai
tuoti, nes nėra kitos priemo
nės gyvenimo sąlygoms page
rinti.

Dr. Fishbeinui lie
pė tylėti

ATLANTIC CITY, N. J., b. 
7 d. — Amerikos Gydytojų 
Asociacijos globėjų komisija 
nutarė uždrausti Dr. Morris 
Fishbein daryti bet kokius vie
šus pareiškimus gydytojų orga
nizacijos vardu.

Dr. Fishbein gali kalbėti 
mokslo klausimais, bet jam už
drausta daryti pare i š k i m u s 
spaudai ir per radiją apie gy
dytojus.

Dr. Fishbein pareiškė, kad 
jis kalbės kada norės ir ką no
rės.

★ Sovietų karo vadovybė 
pranešė, kad savo sektoriuje 
ji suėmusi J. V. kareivį Lee. 
Jis nužudęs vieną žmogų, bet 
pats guli ligoninėje. Bet vo
kiečiai tvirtina, kad vienas 
komunistas peiliu subadęs Lee, 
o pačių vokiečių minia vėliau 
užmušusi pasikėsintoją ant J. 
V. kareivio.

Bedarbių skaičius 
J.V. didėja

WASHINGTON, D. C., 
birž. 7 d. — Prekybos de
partamentas paskelbė, kad 
gegužio mėnesi bedarbių 
skaičius J. V. pasiekė iki 
3,289,000.

Balandžio ir gegužio 
mėnesiais bedarbių skai
čius padidėjo 270,000.

Praeitu metų gegužio 
mėnesį bedarbių skaičius 
siekė tiktai iki 1,761,000, 
tuo tarpu šianden jis yra 
dvigubai didesnis.

★
® Amerikos, britų ir pran

cūzų ministerial vakar įteikė 
Višinskiu! planą Berlynui val
dyti. Jie reikalauja, kad pasa
kytų sovietų ministeris šian
dien, ar sovietų valdžia jį pri
ims. Jei rusai atsakys neigia
mai, tai rytojaus posėdyje bus 
pasiūlyta baigti ministerių kon
ferenciją.

e Atlanto Sąjunga sudaryta 
ne karui, bet taikai, — vakar 
pareiškė Tom Connally. Jei ne 
Atlanto Sąjunga, taU sovietų 
valdžia tuojau pradėtų puolimą. 
Užsienio komitetas nori, kad 
Atlanto Sąjungos sutartis bū
tų tuojau ratifikuota.

• Burmos valdžia dovanojo 
kongreso knygynui 600 labai 
vertingų senų knygų.

• Apsaugos sekretorius pra
nešė kongresui, kad kariuome
nės vadovybė nenori imti savo 
žinion atomo energijos kontro
lės.

• Prezidentas Trumanas pa
skyrė Gray karo sekretorių. Iki 
š(jo meto Grlay buvo sekreto
riaus pavaduotojas. Manoma, 
kad senatas ji patvirtins.

• Senatas pirma baigs svar
styti Taft-Hartley įstatymą, o 
vėliau eis prie Atlanto Sąjun
gos sutarties.

e Finansų sekretorius tvir
tina, kad krašto ūkio reikalai 
gerai stovi, nėra jokio pagrin
do krizei.

Lenkijoj bus tiktai 
viena partija

VARŠUVA, birž. 7 d.—Ko
munistai skelbia, kad jie nori 
bendradarbiauti su visomis 
demokratinėmis lenkų parti
jomis, bet šiandien jau kiek
vienam aišku, kad netrukus 
pasiliks tiktai viena komunis
tų partija.

Kai kurie socialistų partijos 
žmonės manė, kad bus galima 
rasti bendra kalba su komu
nistais, bet šiandien jau kiek
vienam aišku, kad komunis
tai bendradarbiauja tiktai su 
tais, kurie klauso jų įsakymų.

Su komunistais bandė ben
dradarbiauti kataliko Karol 
Popiel vadovaujama partija, 
bet šiandien ir jis priverstas 
pasitraukti iš vadovybės. Mi- 
kolajczyko vadovaujama ūki
ninkų partija jau yra visiškoje 
komunistų kontrolėje, nenorė
jusieji bendradarbiauti valstie
čiai jau yra kalėjime.

★ Judith Coplon nurašė slap
tą FBI pranešimą apie mašinų 
atomui skaldyti išvežimą Rusi
jon. Arešto metu minėto pra
nešimo nuorašas rastas J. Cop
lon rankinukyje.

★ Malakasa srityje nukrito 
iš Atėnų New Yorkan išskri
dęs lėktuvas. Žuvo 22 keleiviai 
ir įgula. Žuvusiųjų tarpe yra 
graikų generolas Kotsalos, Ka- 
valla srities gubernatorius.

★ Egipto archeologai atka
sė kapą, kuriame buvo laidoja
mi žmonės prieš 2,600 metų. 
Kape rasta daug auksinių pa
puošalų. *

★ Darbiečių vadas Aneurin 
Bevan grasina pilietiniu karu, 
jei konservatoriai laimės rin
kimus, — pareiškė Winston 
Churchill. Darbiečių vadai pa
neigė šiuos Churchillio tvirti
nimus.

D. ACHESON ŠIANDIEN TARĖSI SU
E. BEVINU IR R. SCHUMANU

J. Valstybių sekretorius dar šios savaitės 
gale norėtų grįžti į Washington^

PARYŽIUS, birž. 7 d.—šian
dien kiekvienam aišku, kad 
demokratinių valstybių minis
terial nesusitars su Višinskiu 
dėl Vokietijos reikalų. Manyta, 
kad uždarame posėdyje so
vietų atstovas bus sukalba
mesnis, bet apsirikta. Višins
kis reikalauja tų pačių privi
legijų, kurias sovietų valdžia 
norėjo gauti Maskvoje.

Amerikos, britų ir prancūzų 
užsienio ministerial šiandien 
buvo susirinkę pasitarti. Ma
noma, kad jie nustatė bendrą 
planą tolimesnei konferenci
jos eigai. Nei vienas ministeris 
nenori klausyti tuščiu Višins
kio p are iškmų.

Tvirtinama, kad sekretorius 
Dean Acheson dar šios savai
tės gale nori išskristi į Wa- 
shingtoną. Jis yra įsitikinęs, 
kad Washingtone dirbs nau
dingesnį darbą, negu Paryžiu
je. Jis manė, kad sovietų val
džia, reikalaudama šaukti mi
nisterių konferenciją, yra nu
sistačiusi siekti taikos Euro
poje, bet paaiškėjo, kad Stali
nas visai nesirengia keisti ru
sų užsienio politikos.

Šiandien ministerial ir vėl 
susirinko, bet jokio pareišk- 
mo, spaudai jie dar nepadarė. 
Du dienotvarkės klausimai jau 
apsvarstyti, ir nei dėl vieno iš

HENRY JULIAN WADLEIGH DAVĖ 
W. CHAMBERSUI DOKUMENTUS
Adv. Stryker kreipia ypatingo dėmesio į 
Hisso ir Chambers rašomąsias mašinėles

NEW YORK, N. Y., birž. 7 
d. — Whittaker Chambers pra
nešė teismui, kad valstybės de
partamente buvo kitas tarnau
tojas, kuris jam duodavęs slap
tus dokumentus.

Prekybos sutarčių ekspertas 
Henry Julian Wadleigh jam 
parūpindavęs reikalingus doku
mentus, kad jis galėtų nufoto
grafuoti ir atiduoti rusams.

Pradžioje manyta, kad Cham
bers dokumentus gaudavo tik
tai iš Alger Hiss.

NORI IŠAIŠKINTI RAŠOMĄ
SIAS \ MAŠINĖLES

Adv. Stryker kreipia ypatin
go dėmesio į rašomąsias ma
šinėles. FBI yra įsitikinusi, 
kad nufilmuotus dokumentus 
nurašė Alger Hisso žmona, bet 
policija , negalėjo surasti Hisso 
vartotos senos rašomosios ma
šinėlės.

Gynėjai pareiškė, kad minė
ta mašinėlė yra jų žinioje ir 
bus atnešta į teismą.

Teisme taip pat paaiškėjo, 
kad Hiss mašinėle beveik ne
moka rašyti, tuo tarpu Whit
taker Chambers labai gerai ra
šo.

CHAMBERS NUMETĖ SAVO 
MAŠINĖLĘ

Pasirodo, kad Whittaker 
Chambers dar 1940 metais nu
metė vieną rašomąją mašinėlę. 
Jis turėjo nešiojamą “Reming
ton”, bet paliko ją gatvėkary- 
je ar požeminiame traukinyje.

Advokatas paklausė, ar jis 
norėjo mašinėlės atsikratyti. 
Chambers atsakė teigiamai. 

jų nesusitarta. Dabar dar lieka 
Vokietijos ir Austrijos reika
lai. šiandien jau beveik aišku, 
kad ir dėl šių klausimų nepa
vyks susitarti. Kiekviena vals
tybė padarys savo pareiški
mus ir tuo pasibaigs visa kon
ferencija.

MASKVA, Rusija, birž. 7 d. 
— Keturių ministerių konfe
rencija dar gali būti pasekmin
ga, jeigu vakarų valstybės nu
stotų diktuoti Rusijai, šiandien 
rašo “Pravda”. Komunistų dien
raštis sako, kad Teherano, Jal
tos ir Potsdamo konferencijos 
buvo klasiški tarptautinio ben
dradarbiavimo pavyzdžiai.

“Pravda” reikalauja visiškos 
lygybės kiekvienai šaliai; Ji sa
ko, kad bendradarbiavimas ga
limas tiktai draugiškai susita
rus ir susipratus. Tokia esan
ti sovietų valdžios užsienio po
litika.

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d. — Užsienio komitetas šian
dien patarė senatui galimai 
greičiau tvirtinti Atlanto Są
jungą, nes Sovietų Sąjunga tai
kos nenori ir nebendradarbiau
ja. Senato komitetas yra įsiti
kinęs, kad taiką pasaulyje ga
lės palaikyti tiktai stipri At
lanto ir kitų valstybių sąjun
ga.

Chambers norėjo dar paaiš
kinti priežastis, bet advokatas 
neleido. Klausinėjimas kelia 
aikštėn visą Whittaker Cham
bers praeitį.

PSICHIATRAS UŽRAŠINĖJA 
PAREIŠKIMUS

Gynėjai atsivedė teisman Dr. 
Carl Binger, psichiatrą, kuris 
užrašinėja kiekvieną Whittaker 
Chambers pareiškimą.

Chambers, klausin ė j a m a s, 
prisipažino, kad jo bobute ne
teko proto. Jojo brolis, eidamas 
22-trus ,metus, nusižudė.

Pats Chambers pareiškė, kad 
ir jis, 25-tus metus eidamas, 
galvojo apie mirtį ir psicholo
giškai buvo jokiam darbui ne
tinkamas.

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo 47 žmonės

SAN JUAN, Puerto Rico, 
birž. 7 d. — Praeitą naktį nu
krito didelis keleivinis lėktuvas. 
Apskaičiuojama, kad nelaimės 
metu žuvo 47 asmenys, dau
giausia Puerto Rico gyvento
jai, norėjusieji atskristi į J. 
Valstybes.

Lėktuvas pakilo ir rengėsi 
skristi;, į Miami, bet vienas mo
toras sustojo. Kapitonas tuo
jau pasuko atgal, bet negalėjo 
pasiekti krantų.

Kapitonas liepė keleiviams 
šokti į vandenį, bet ne visi su
spėjo užsimauti plūdes, o kiti 
bijojo šokti. Neiššokusieji nu
skendo kartu su lėktuvu.



IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Paskutiniai susirin
kimai dėl “Tag Day”

Brighton Park
“TAG DAY”

Irakis-

KAPŲ PUOŠIMO DIENĄ PRISIMINUS
Gegužes 30 d. chicagiečiuo- o o

se yra įsigyvenęs paprotys pa
puošti kapus savo artimųjų, 
kurie atsiskyrė iš. gyvųjų tar
po. Kai jau ateina tųji diena, 
tūkstančiai suvažiuoja į ka
pus; vieni jų mirusius prisi
minti, kiti pažįstamus sutikti. 
0 tretieji dažnai šiaip sau vi
są dieną praleisti.

Man šiemet teko lankyti 
mūsų didvyrių kapus, kurie 
karo laukuose savo gyvybes 
paaukojo dėl viso pasaulio 
žmonių liuosybės, kurių tik
tai kūnai ar pelenai liko par
gabenti, kad juos palaidojus 
jų gimtinėje, Suvienytų Vals
tybių žemėje. Dauguma iš jų 
liko priglausti militariniuose 
kapuose, pavyzdžiui Rock Is
land National Cemetery, tie 
kapai yra didelėje Mississippi 
upės viduryje, keturių miestų 
tarpe. Moline ir Rock Island 
Illinois p tįsėję, o Bettendorf ir 
Davenport, Iowa valstijos pu
rėje. Toje pat saloje randasi 
arsenalas, taip sakant, šalies 
ginklų aruodas, kur be didelių 
sandėlių yra dar ir didelės 
dirbtuvės, sakoma, kad karo 
laikais dirbę tenais net 14,000 
darbininkų ir buvę 3,000 iš Ita
lijos atvežtų belaisvių. Įvažia
vus į tą salą, atsiduri tarytum 
pasakiškam mieste su nepap
rastai gražiais pastatais, šim
tamečių medžų tarpe. Sala už
ima bent ketvirtainį mylios 
pločio ir tris mylias ilgo.

Taigi, kapų puošimo dienoje 
besisvečiuodami pas pp. Šla
kius Davenport, 'Iowa, aš su 
žmona ir p-le A. Bagdonikė iš 
Cicero, pp. .Dusliai iš Chicagos, 
ir mūsų dukrelė Leokadija iš 
Davenport nutarėm aplankyti 
viršminėtus didvyrių kapus. 
Juo labiau, kad ten randasi 
palaidoti mūsų kaimyno Juo
zo Balaitė sūnaus Viktoro žu
vusio Japonijos pelenai, ir ka
dangi mūsų dukrelė su Vikto
ru sykiu augo, tai ji nuvęžė 

‘glėbį žydinčių panavijų is'pa
puošė jo kapą.

Kapai susideda iš dviejų, 
skyrių. Viename skyriuje pa
laidoti žuvusieji pirmame pa- 
"Sauliname kare o antrame 
skyriuje laidojami antrame 
kare žuvusieji. Prie kiekvieno 
kapo stūkso balto granito pa
minklėlis, ant kurio užrašas 
liudija kokio rango buvo ka
rys ir kokiame krašte žuvo. 
Kadangi tie paminklai vieno
kio aukštumo, tai, iš šalies 

.žiūrint, atrodo kaip pjautuvu 
nuplautos rugienos.

Buvo paskelbta, kad įvyks 
ceremonijos žuvusiųjų atmi
nimui pagerbti, tad prieš vie
nuoliktą vai. privažiavo tūks
tantinė minia, kurioje matėsi 
daug aukšto rango uniformuo
tu militarists Prasidedant ce
remonijoms atmaršavo dviejų 
Legionų komandos. Viena jų 
atstovaujanti pirmąjį pasauli
nį karą, o antroji — antrąjį. 
Kol prie kapų jie atmaršavo, 
ėjo pagal komandą, o į kapus 
įėjus komanda pakriko ir eise
na labai sulėtėjo retkarčiais 
pasigirstant būgno garsui. To
kia pakaita eisinoje padarė 
labai jaudinantį įspūdį, nes 
kiekvienas galėjo suprasti, kad 
mirusiųjų mieste disciplina 
nereikalinga.

Estradoje vienas dvasiškis 
• Rev. E. L. Law paskaitė invo- 
kaciją, o kitas dvasiškis, liu- 

’teronų tikėjimo Rev. H. H. 
.Landdeck, pasakė įspūdingą 
kalbą. Jis nušvietė tos dienos 

“ir kapų reikšmę, apibūdino 
žuvusiųjų nuopelnus, pasmer
kė agresorius ir įvairios rūšies 
diktatoriius, gerokai užvežė ir 

.savo šio krašto pelnągaudom, 
'kurie iš karo nelaimių susi
krauna milžiniškus turtus. 

"Reikia pripažinti, kad tokio 
'•kalbėtojo klausant, nenubostų 
per dieną, nes jisai sturinkes 
įvairius įvykius palyginęs fak
sais kai tvoja tam pritaikintu 
^sakiniu, tai klausytojai lieka

taip pritrenkti, kaip lydė po 
ledu, ir tik po kelių minučių 
atsipeikėję pradeda diskutuot.

Baigiant ceremonijas, ke
liant vėliavą, iššovė 21 sykį iš 
kanuolės. Tai ir visi mano tos 
dienos įspūdžiai. J. / Tarutis.

Įvairios Sukaktys
Atėjus birželio mėnesiui, 

saulutė vilioja visus į giraites 
pasigėrėt gamtos grožybėmis, 
todėl rengiami įvairūs išvažia- 
vimai-piknikai ar kas kita. Ta
čiau neužmirštame ir namuose 
atžymėt įvairius įvykius; mat, 
tada pasibaigia mokslo sezo
nas. Vedybų daugiau įvyksta 
taip pat birželio mėnesyje.

Štai pp. M. ir S. Grisiai, lie
tuvių visuomenės dirvos veikė
jai, uolūs labdarybės rėmėjai, 
ypač tremtinių. Jie gyvena 
5310 N. Lock wood avė., Jeffer
son -Parke, turi moderniškai iš
puoštus nuosavus namus ir au
gina vienturtį sūnelį Richard, 
kuris baigė pradinę mokyklą 
šiemet. Taigi, jo tėveliai savo 
sūneliui pagerbti rengia šaunų 
pobūvį, kuris. įvyks sekmadie
nį, birželio 12' d. Kadangi pp. 
Grišiai yra plačiai žinomi tarp 
lietuvių, ir svetimtaučių tarpe, 
todėl galima laukti, kad bus 
daug svečių.

Martišiai taipgi yra žymūs 
lietuvių visuomenės tarpe, ge
ri labdariai. Jie parsikvietė iš 
tremties visą savo giminaičių 
šeimą, šeima susideda iš pen
kių asmenų. Martišių giminai
čiai gana žymūs, tai Dr. Ože
lis, ponia, jų sūnus ir dvi duk
relės, viena iš jų daktarė.

Ir koks, tai supuolimas, gi
minės atvažiavo kaip tik tuo 
metu, kada pp. Martišiam su
kanka 25 metai jų vedybinio 
gyvenimo. Tai nutarta įą su
kaktį paminėt ir kviečia sve
čius i nuosavą gražią reziden
ciją stūksančią vieno akerio 
sodne. Vaišės bus šį sekmadie
nį, birželio 12 d., 411 So. Sum
mit avė., Villa Park, Ill. Be to 
dar p. Martišius yra Antanas, 
tai jo varduvės bus rytojaus 
dieną. Sakau, tikrai trylipė su
kaktis. — J. Tarulis.

Ponų Valukų vedy
binės sukaktuvės
Antano ir Onutės Valukų 

gyvenamoje vietoje, 4318 So. 
Lake Park avė., švenčių proga 
susirinko gražus svečių ir drau
gų skaičius atžymėti naujienie- 
čio ir visuomenės darbuotojo 
Antano ir Onos Valukų keturių, 
metų vedybinį gyvenimą. Sve
čių tarpe buvo iš tolimos Ca- 
lifornijos Žukauskai. Iš vieti
nių Lapinskai, dr? Dundulis su 
žmona, Suvalkiečių choro daly
vių gražus skaičius. Mat, Va- 
lukai toje srityje dirba. Kadan
gi Valukai pereitais metais ap
lankė Californiją, tai pasinau- 
duodami proga nufilmavo Hol
lywood© žvaigždžių namus, čia 
vaišių metu tas filmas parodė. 
Buvo tikrai įdomu Californijos 
vaizdus filmo j e regėti, tai auk
šti sniego apkloti kalnai, tai 
žydinčios gėlės, tai tekantieji 
upeliukai. Kartu su Valakais 
Californijoje viešėjo ir K. Ūke
lis. Sako, progai pasitaikius ir 
vėl išvyktų į nuostabiai gra
žiąją Californiją tenykščius lie
tuvius aplankyti.

Šios Valukų vedybinės sukak
tuvės praėjo labai jaukiai, sve
čiai gražiai linksminosi, vaiši
nosi ir linkėjo tų sukaktuvių 
kaltininkams ilgų laimingų me
tų ir kartu, kad dar jiedu dau
giau parsivežtų ateityje vaiz
dų iš Californijos. Gera būtų, 
kad jų filmų aparatas nerūdy
tų, bet daug gražių Amerikos 
gamtos vaizdų nufilmuotų.

Už buvusias gražias vaišes 
ačiū ir ilgo laimingo vedybinio 
gyvenimo. Dalyvis.

NORTH SIDP2 Lietuviai, ku
rie yra užsiregistravę dėl lie-( 
tuviškos “Tag Day” birželio 
10 d., yra kviečiami susirinkti 
antradienio (šiandien) vaka
re į parapijos salę. Bus dali
namos aukų dėžutės, “Tags” 
ir nurodytos vietos, kur rinkė
jos turės stovėti.

Rinkėjos dėl “Tag Day” 
North Sidėje yra registruoja
mos kiekvieną vakarą pas po
nią Daugirdienę, 1644 Wa- 
bansia, BRunswick 8-2591.

Šis susirinkimas bus pasku
tinis prieš “Tag Day”.

MARQUETTE PARKO kolo
nijos užsiregistravę rinkėjai 
yra kviečiami susirinkti į pa
rapijos salę ketvirtadienio va
kare. Bus išdalintos dėžutės, 
“Tags” ir paskirstytos rinkė
joms vietos. Taip pat ketvir
tadienį parapijos salėje bus

Paskutinis susirinkimas visų 
rinkėjų įvyksta trečiadienį, bir
želio 8 (Ų, 7:30 v.v. Parapijos 
mokyklos kambaryje, 4400 So. 
Eairfield avė., kur bus įteik
tos dėžutės, ir įgaliojimai. Te
nais pat bus nurodyta kur kam 
stoti i rinkliava. Kviečiame vi- 4. **
sas moteris, mergaites, ir vy
rus galinčius rinkti aukas, taip
gi kviečiame mokyklą baigusį 
jaunimą ir iš tremties atvyku
sius lietuvius, atvykti į šį su
sirinkimą ir pagelbėti šiame 
gailestingame darbe dėl mūsų 
mylimų. tautiečių likusių Euro
poje. Kviečia BALFo 6 Skyr. 
Valdyba.

J. K. Encheris, pirm.

Juokų Romanso 
dalyvių vaišės

registruojami norintieji daly
vauti “Tag Day” — rinkliavo- 
j e.

BRIDGEPORTO “Tag Day” 
rinkėjai yra šaukiam susirin
kti į “SANDARĄ”, 840 West 
33rd St., ketvirtadienio vaka
re. Bus dalinami “Tag Day” 
ženkleliai, dėžutės, registruo
jami nauji rinkėjai ir nurodo
mo stovėjimo vietos.

TOWN OF LAKE kolonijos 
užsiregistravę rinkėjai-rinkėjos 
kviečiami susirinkti pas p. Pi- 
variūnienę, 4620 S. Marshfield 
avė., penktadienį, birželio 10 
d. iš ryto 6 valandą. Bus išda
lintos dėžutės, “Tags” ženkle
liai, nurodyta kiekvienam sto
vėjimo vieta. Kartu bus pa
vaišinti užkandžiais prieš pra
dedant rinkti. Neužsiregistravę 
dar gali pas p. Pivariūnienę 
registruotis rinkėjais.

ROSELAND rinkėjų pasku
tinis susirinkimas prieš “Tag 
Day” įvyksta šį trečiadienį, 
birželio 8 d., 7:30 vai. vakaro 
bažnyčios svetainėje, 10806 So. 
Wabash. Rinkėjams bus išda
linti “Tags” ženkleliai, aukų 
dėžutės, nurodytos vietos, kur 
kam reikės rinkti aukas. Taip 
pat iki birželio 10 d. dar gali
ma registruotis rinkėjais pas 
p. Niedvarą, 109 W. 109th St., 
PUllman 5-8710.

B. Bndginas, 
BALFo Vajaus Vedėjas.

Artėjant vasaros atostogoms, 
Juokų Romanso' grupė surengė 
pasilinksminimą gegužės mėn. 
22 d. Pasilinksminime dalyva
vo taip pat kviesti svečiai, ku
rių tarpe W.G.N. T-V artistai. 
Besivaišinant buvo pasakyta 
gražių kalbų ir dar kaip kas iš 
meno pasirodymų. Ursala Alek- 
siūnaitė ir P. Adomaitytė pa
pasakojo komišką pasakaitę. E. 
Barauskienė deklamavo. O. Va
latkienė jausmingai pasakė pa
triotines eiles.

P. Sobis, iš tremties gyveni
mo atvykęs, taip pat deklama
vo. Dainininkų grupė vadovau
jant V. Rekui keletą dainų pa
dainavo. K, VeSota skaitė jo 
brolio Bruno parašytą komiš
ką dalykėlį. Buvo ir daugiau 
visokių pasirodymų, kuriuose 
dalyvavo S. Aleksiūnaitė, A. 
Navickaitė, A. Ančiūtė ir ki
ti.

Visiems tiek vaišės, tiek me
niški pasirodymai patiko.

— A. A.
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Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8—0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės

Paminkius pristatome J visas kapines arti ar toli.

. Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklų arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

j po tevias stasKunaite,
‘ gyveno 3421 So. Leavitt St.I

I
 Mirė birželio 7 d., 11 vai. 

ryto, 1949 m., sulaukus pusės 
amžiaus Gimus Ukmergės ap
skrity, . Siesikų parap., Petro
nių kaime.

Paliko nuliūdę:- vyras, 
James, dvi dukterys: Mrs. 
Bernice Bierma ir Mrs. An
toinette Forbes, sūnus Frank, 
brolis Jonas Staškūnas ir ki
tos giminės, draugai ir pažįs
tami. Lietuvoj liko brolis Ka
zimieras Staškūnas.

Kūnas pašarvotas koplyčio
je, 1939 W. 35th St. Laidotu
vės įvyks šeštad., birželio 11 
d. 1:30 vai po pietų. Iš kop
lyčios bus nulydėta į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a a. Antonios Temelie- 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys. Sūnus, 
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Friedrichs, tel. 
LAfayette 3-0056.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6845 So. Western Ave. 3319 Lituonieo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime knplySą MČlsu jfcsq namf

LIODĖSIO VALANDOJ - 
ŠaukiteMAŽEIKA * EVANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142. 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL. 2109 CICERO, ILLINOIS

I STeiegar?iSielįS
L V f L III i U Visas Pasaulio 

■■■ Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

g | Gėlės Mylintiems
I i O O fa Vestuvėms, Ban- 
i I h ® kietams, Laidotu- 
O ■ i ^LįA v ė m s, Papuoši- 
rw... - .,-iaaaaM ffiamS.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870
-

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, Ill.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA

I a. + a. I
JURGIS BUKAS 

gyveno 3527 W. 63rd PI. 
Tel. REpublic 7-1965

Mirė birželio- 6 d., 12 vai. | 
po pietų, 1949 m., sulaukęs | 

| pusės amžiaus. Gimęs Pane- | 
I vėžio apskr. ir parap., Plukių g 
1 kaime. I

Paliko nuliūdę: sesuo’ Bar- i 
| bora Tamošiūnienė, jos sūnus 
| Richard, 4 pusbroliai: Kazi- 
® mieras ir Juozapas Pagarec- 
| kiai, Juozapas ir Liudvikas 

Ciparunai ir jų šeimos iš Bai
gi timore, Ohio, pusseserė Anto- 
| sė Rukštala ir jos šeima iš 

s Conn, pusbrolio žmona Gla- 
I vienė iš Conn, ir kitos gimi- 
I nės ir draugai bei pažįstami.

Lietuvoj paliko 2 brolius Juo- 
g zapą ir Petrą

Priklausė prie Keistučio 
. Pšalpoš, Upytės Dr-jos, Jau

nų Liet. Am. Tautiško Klubo 
ir Joniškiečių Kult, ir Lab. 
Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 6845 South 
Western A v. Laidotuvės įvyks 
šeštad., birželio 11 d., 8 vai. 
ryto iš koplyčios į Gimimo 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Jurgio Buko gi- 
M minės, draugai ir pažįstami 
1 nuoširdžiai kviečiami daly- 
I vauti laidotuvėse ir suteikti 
gg jam paskutinį patarnavimą ir 

atsisveikinmą.
Nulūdę lieka: Sesuo, Se- 

1 seis Sūnus, Pusbroliai, Pus- 
I seserė ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
i Evans, tel. PRospect 6-009.

$
£

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390‘k. |

>.•
-4John F. Eud eiki s

LAiDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

M

M

KBMKlir. TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“ N A U H E O S E ’’

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuves 

CHICAGOJE

Jenas Savickas
B3VEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

U9th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

■ /

A

-r

>>
B

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

ftJWWlWIUUHIV

Phone YArds 7-4)7811646 WEST 46tb STREET

LACHaWTCZ ir sunus

Phone PUJlman 5 -966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone LAfayette 3 -3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley £-5711

TEL.: VTrginii 7-6672 and 6673 
2314 WEST 23r<I PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

IN/YJKJUYl
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS .
33S4 SO HALSTED STREET 710 WEST 18tb STREET

Telephone YArds 7 —1419

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street

1 Gėlininkas
GĖLES VISOKIEMS 

REIKALAMS
Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Piistatome visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

Chicagos. Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS AND BENEFIT CLUC VAL
DYBA 1949 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rąšt. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras, 4246 S. Maplewood Av,, 
Kasos glob. J. german, 6348 So. 
Albany Ave.; Kasierius A. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Av?.; 
Marš. J. Svitorius, 4422 S. Arte
sian Ave.; Dr. Kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi
rinkimai įvyksta trečią sekma
dienį kiekvieno ■ mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys., lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Minnie

Danta—pirm., 4535 S. California 
Ave., tel. Virginia 7-5492; F. Po
vilaitis—vice pirm., 9328 Rhodes 
Ave.; J. Keturakis—nut. rašt., 
5317 So. 53rd Ct„ Cicero 50, III.; 
A. Grincevich—fin. rašt., 5347 So. 
Washtenaw Ave., tel. REpublic 
7-6791; Adela Burba—kasininkė, 
6328 So. Eggleston Ave., tel. EN- 
glewood 4-9771; Frances Arlaus
kas—kasos glob., 2109 Cleveland 
Ave.; J. Gelgaudas—koresp.,3634 
So. Lowe Ave.; Anna Povilaitis— 
maršalka, 9328 Rhodes Ave. Su
sirinkimai laikomi vieną kartą į 
mėnesį, ketvirtą sekmad., 1 vai. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St; K. Kazlauskas, 
nut. rašt., 4528 S. Spauldįng Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rašt., 812 
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791;, 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa
yette 6-4407; Susirinkimai įvyks
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote; 
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

—Kodėl tu vaiką kult?—pa
klausė kaimynas.

—Mat, aš išvažiuoju į Nau
jienų pikniką birželio 26 d., 
tai noriu, kad jis būtų geras.



Kanados Lietuvių Žinios
KANADOS PADĖTĮ STEBINT IŠ ARČIAU

Rašo PR. PAUKŠTAITIS
Kartoju savo teigimą, pareik

štą K. L. Tarybos Montrealio 
skyriaus susirinkime, kad nau
josios K. L. S-gos varomi 
šmeižtai prieš K. L. C. Tarybą 
yra tik laikinio pobūdžio, ir pa
laipsniui laikas išdildys tą kri
zę, kuri šiuo metu jaučiama 
Kanados lietuvių organizacinia
me gyvenime.

Ir štai sveikintinos pasekmės, 
kurios jau reiškiasi iš “sąjun
giečių” pusės — su šiuo pasku
tiniu josios biuletiniu Nr. 4, kur 
rašoma, pav. “Biuletenis palen
gva įeina į savo tikrąją vagą— 
tarnauti pozityviesiems organi
zacijos reikalams.” Ištikrųjų, su 
“senojo 
pradėta 
tyvusis 
loginiai 
ties istorija.

Man, taip ir visai didžiumai 
Kanados lietuvių nepartinei vi
suomenei yra džiugu, kad K. L. 
Tarybos organizacijai greit pa
siseks išsipainioti iš praeityje 
keletos žmonių suveltos padie- 
ties, nes jau pakankamai aišku 
iš. šio biuletenio, kad viena iš 
šių mano aukščiau suminėtų or
ganizacinių srovių — save pa
sivadinusi K. L. S-ga, stengsis 
ir ateityje kuo griežčiausiai ves- 
sti akciją prieš socialdemokra- 
tiškų pažiūrų srovę, ir tuo vis 
labiau viešumon išryškės, kas ji 
pati esti — o ši didžioji nepar
tinė: lietuvių visuomenės srovė 
veiks KLC Tarybos rėmuose — 
už Lietuvos išlaisvinimą bei su 
tuo susijusiais kitais klausimais. 
Žinoma, nėra ir nebus malonu, 
kad dalis mūsų tautiečių savo 
srovines užmačias stato ar sta
tys aukščiau už tautos reikalus, 
bet atrodo, kad su laiku paseks 
ir ši antroji — K. L. S-ga, kaip 
ir socialdemokratų partija, ku
ri į tautos darbą — t. y. KLC 
Tarybą atėjo savo ideologinius 
kėslus pasilikusi už Ųentro Ta
rybos durų. Skirtumas bus toks, 
kad K. L. S-gai teks skaitytis 
su lietuviškuoju prietaru —“Ne- 
spiauk į vandenį, nes reiks iš
gerti.”

kanadijono” straipsniu 
tas organizacijos pozi- 
darbas — dviejų ideo- 
priešingų srovių praeį-

do-
se- 
gy- 
pa-

Bet reikia manyti, kad lietu
viška sąvoką niekuomet neturi 
keršto, ir kaip KLC Taryba, 
saugotoja tų gerųjų savybių, vi
suomet ras reikalą šiai naujajai 
partinėje dvasioje gimusiai, ir 
nors pradžioje lygsvaros nesi
laikiusiai, kaip organizacijai, 
už jos padarytas klaidas atleis
ti. Bet neabejoju, kad liks tei
sūs šios organizacijos gimdyto
jai, kurie jąją gimdė klastoje ir 
netolerancijoje. Jie savo “ofi
cioze” teisinasi, kad esą amžiu
mi jauni žmonės, kuriems prak
tiškai dar netekę partijoje veik
ti, bet pasiteisinimas nevisuo- 
met lengvina aplinkybes, o juo 
labiau, kai nusikaltimas sąmo
ningai, įvykdytas, — dėlko į jus 
norėtųsi tarti mieli “jaunuoliai 
sąjungiečiai” — liaukitės drum- 
stę vandenį, ir meškerioję 
rųjų lietuvių sąžinių! Tiek 
nųjų, o ypatingai naujųjų 
ventoj ų tarpe, mes pergerai
žįstame jūsų voratinklio for
mos srovines užmačias, o juo 
labiau iš paskutiniųjų mums 
tremties metu Vokietijoje ar ki
tur. Jūs pernešėte ir iškėlėte 
naujame krašte atgyvenusias 
partines rietenas ir užsitraukė
te didelę atsakomybę. Iš dalies 
būtų galima pripažinti neturėji
mą praktikos demokratinės 
partijos veikloje, nes jūs prin
cipu pasistatę — kas ne su mu
mis — tie visi yra mums prie
šai, klika, neišmanėliai ir pan. 
Darote gėdą visiems mums 
tremtiniams jau esantiems šiuo
se demokratiškuose kraštuose. 
Bet kokią darote nenaudą, žalą 
pasilikusiems tremtyje?

Grįžtant prie šios paskutinės 
padėties Kanadoje, tenka pasa
kyti, kad keletas karštagalvių 
žmonių perdaug imatės rizikos 
— skaldyti lietuviškąją visuo
menę, iš ko matosi, kad esate 
nukrypę ir nuo savo tikrosios, 
tolerantingosios krikščionių ide
ologijos linijos, nes šioji ideo
logija pagal savo pašaukimą, 
šio negarbingo ir tautai žalingo 
darbo nebūtų užsiėmusi. Kad to- 

I liau nebūtų teršiama ši ideolo-

DELHI, ONTARIO, KANADA 

. Lithuanian Social Welfare Club 
VASAROS SEZONO ATIDARYMUI

— rengia —

PIRMA PIKNIKĄ
4- £

PIKNIKAS ĮVYKS SENOJ VIETOJ 
JULIAUS STRADOMSKIO FARMOJE 

(netoli klubo svetainės)

Birželio-June 12-tą dieną, 1919 m.
1:00 VALANDĄ PO PIETŲ

Ištikus lietui piknikas įvyks svetainėj. Grieš geras orkestras.
KVIEČIA RENGIMO KOMITETAS.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 
valstybes, išskiriant USSR , kontroliuojamas.
patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1. QUE, CANADA

HELP

HELP

HELP
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2
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1
1

4
1
1
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1 
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
svarai CUKRAUS 
dėžės kenuotos MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70 

(su įpakavimu 10 sv.) 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS 
svaras RAZINKŲ

3

8

2
4
3

4

2

2
1
1

SIUNTINYS Nr.
TIK $4_95 

sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr.

TIK $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr.
tik $3.95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60 

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS 
svaras CUKRAUS

4

5

gija, belieka pritarti K.L. Tary
bos Vai d’Oro skyriaus viešam 
pareiškime, “kad bendrą darbą 
demoralizuojantieji žmonės pa
sitrauktų ir K. L. S-ga rastų 
nuoširdų ryšį ir bendradarbia
vimą su K. L. C. Taryba.”

Tiesa nors šiame paskutinia
me “sąjungiečių” biuletenyje 
jaučiasi atslūgimas prieš K. L. 
C. Tarybą, bet čia yra tų par
tinėje veikloje “neprityrusiųjų” 
laikinis manevras — išsisukinė
jimas iš esamos padėties, nes 
be Vai d’Oro skyriaus jaučia 
inspiraciją ir iš krikščionių ide
ologijos įtakingųjų žmonių. Be
to, jau ir patiems išsisėmus ir 
nusibodus tą patį kalbėti apie 
seimą ar suvažiavimą — turės 
baigtis ir užimtoji skaldymo 
akcija.

Bene negeresnis būdas vora
tinklinės politikos ir įsteigus 
K. L. S-gos Savitarpinės Pagal
bos Biurą, nes šie partiškoje 
veikloje “neprityrusieji” gerai 
žino, kad komunizmas irgi turi 
geriausią pasisekimą po šiais 
žodžiais, kurie savitarpinės pa
galbos būdu gana daug padarė 
“draugiškų” respublikų naudai.

Atrodo, nesuklysiu sakyda
mas, kad K.L.C. Taryba daug 
anksčiau viešai yra paskelbusi 
šias sritis apimančius skyrius ir 
jiems žmonės, ir net kai kurie 
skyriai — kaip imigracijos yra 
suėję į kantaktą su valdžios 
įstaigomis ir tą darbą tęsia to
liau. Ar praktiškai nebus per
daug tokių pat 2-jų institucijų?

Iš šio ir galima spėti, kad ši
tas S. P. Biuras įsteigtas dar 
viešumon neskelbiamiems tiks
lams, ir po juo glūdi visai kas 
kita, negu skelbiama jo paskir
tis. Be organizacinės plotmės 
norėtųsi šiek tiek apžvalginiais 
bruožais išryškinti esamą padė
tį ir iš ko jinai kilusi.

Prieš aštuonis metus įsistei
gusi K. L. C. Tarybos organi
zacija veikime didžiausią turėjo 
priešą — komunistinės pasau
lėžiūros veikėjus, kurie į jau 
paskutinius metus, vystantis 
pasaulinei politikai, sumenkėjo, 
bet vistik iki pradėjo atsirasti 
lietuviai iš tremties, ši veikla | 
buvo nepavydėtina, todėl senie
ji KLC Tarybos veikėjai su ne
kantrumu laukė naujųjų jėgų. 
Naujosios jėgos pradėjo atsira
sti 1947 m. pabaigoje, prade
dant p. L. Giriniu, p. IPr. Ru
činsku ir k t. KLC Taryba — 
priešakyje su p.p. Juškevičiais, 
Arlauskaite, Leknicku ir kt. su 
nuoširdumu ir pasitikėjimu su
tiko šias pirmąsias kregždes. 
Tuoj p. L. Giriniai pavedama 
redaguoti retutorinį “N. L.” lai
kraštį, kuris per trumpą laiką 
išsivystė į spausdintą ir Kana
dos lietuviuose reikšmingą laik
raštį. Toliau p. Pr. Bučinskas 
prisistatydamas C. Tarybai turįs 
žurnalistinių patyrimų — bė 
ginčų perduodamas laikraštis.

P. Rudinskas pačioj pradžioj 
rodydamas daug iniciatyvos or
ganizaciniam darbe, labai užan- 
gažavo kitus, ypatingai senuo
sius K.L.C. Tarybos veikėjus, 
kad jam be jokių abejojimų ir 
net su džiaugsmu visokeriopai 
pasivedama.

(Bus daugiau)

Tillsonburg, Ont.
LIETUVIŲ VISUOMENĖS 

ŽINIAI.

Kanados lietuviu Tillsonbur- 
go ūkininkų klubas ruošia šių 
metu birželio mėnesio 12 die- c
ną, 2 vai. po pietų, J. Mikėno 
farmoje (3 mylios į pietus nuo 
Tillsonburgo ant 19 Highway) 
gegužinę-pikniką. Bus muzika 
šokiai, dainos ir įvairūs žaidi
mai klubo specialiai įrengtoje 
platformoje. Kviečiame visuo
menę gausiai atsilnkyti.

Be to, birželio men. 25 dieną 
ten pat bus suruoštos Joninių 
vakaras ir birželio 26 dieną 
gegiižine-piknikas.

Visuomenės žiniai Joniniu 
vakaro ir pikniko programos 
bus laikraščiuose pagarsintos 
vėliau. Pelnas skiriamas lietu
viu tremtiniu reikalams, c C

—Klubo Rengimų 
Komisija.

yr Komunistai sutraukė 500 
partijos narių, kad demons
truoti] prieš teisėjo Medina 
nutarimą laikyti John Gates ir

kitus du centro komiteto na
rius kalėjime.

* Sovietu karo vadovybė 
sudarė 500,000 vokiečių polici-

Štai kai Andy piršti} įkando 
jo magiškas zuikis!

Dažniausiai šeštadienio vakarais ims turime 
s-su pramogų. Andy Kooser pasi,.yui< viso- 

. Iš savo burnos jisai 
> ir taip toliau. Pereitų 

štai ištempia suaugusį zuiki 
Dirk’o šaunios skrynelės, ir 

> pastangas buvo zuikio įkijs- 
i Andy žaizdą ir mano 
mano užnugaryje. Po 
šuns Ji šie yra mano

imiy 
kių triksii darymu, 
ištraukia Klausimus 
menes, Aiu.y 
iš Marshall i 
aiUiy uz savu 
las. 'i ai as vyniuoju 
itogeris Tom yra 
les.nei iii.i, m., ,į ■ 

brolis William.

Harry E. Wilken

jos jėgą rytų Vokietijoje. Pra
eitą savaitę šie policininkai, 
sovietų karininkų vadovauja 
m i, manievravo.

★ Senatas pradėjo debatus 

Taft-Hartley įstatymui atšauk

ti.

Darymas gero skonio degtinės nėra 
traukimas zuikio iš skrybėlių! p 

Mūsų šeimos receptas yra pagrįs
tas maždaug 60 metų patyrimu. 
Kartas nuo karto aš turėjau malonumą 
pastebėti staigmeną žmonių veiduose, 
kai'jie pirmą sykį ragavo Our Family’s 
Whiskey. “Kokiu būdu jūs ją padarėte, 
kad galėjote įdėti į ją tiek daug malo
naus skonio?” jie klausia mus. 

Čia nėra jokios magijos, kaimyne. 
Triksas priduoti skonį degtinei buvo 
tas dalykas, kurį mes išmokome iš papės 
Wilken, o pape išmoko iš bočiaus 
Wilken. Viską sudėjus į krūvą, mūsų

šeima jau turi 60 metų patyrimą disti
liavime. Ir jūs lengvai galite sumesti, 
kaip mes ir šį ir tą išmokome apie sko
ningos degtinės gaminimą, be paliovos 
gamindami ją, jei neklustu, nuo 1886 m.

Wilken Family Whiskey vartodami, 
jūs gaunate visai tą ptį, ką mes senieji 
distiliuoto j ai susirinkę mėgstame patys 
dorote. Ir kas liečia kainą, tai jūsų sun
kiai uždirbtas pinigas nupirks daugiau 
skoningo gėrimo, negu jūs kada nors 
galėjote sau įsivaizduoti!

Aftu® Family
PERSONA f S PER SĖD B'

SAVE $
TODAY

HAVE MORE

TOMORROW

BENDROVĖS NAMAS

25 METŲ SUKAKTUVES 25
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŪ visiems mūsų buvusiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius — atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri vienoj iš gra
žiausių Lietuvių kolonijų Amerikoj — 6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus1 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšiurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3—Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukščiausį dividendą 

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami parei

kalavus.
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl 

informacijų rašykite arba pašaukite—GROVEHILL 6-7575.
No. 6—Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pii mų morgičių 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bylas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra 
mandagus ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND “LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnau
ja Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Lai
ke didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė 
biznio duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per 
tuos sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną 
centą savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrė iš
mokėti 3% dividendų (per annum) visiems mūsų taupytojams už 
pirmus 6 mėnesius šių metu.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, President

Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 
Liepos mėnesį.
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Nesusitarė Nė Del Berlyno
Keturi užsienio reikalų ministerial, Paryžiuje, pa

baigė savo slaptus posėdžius, nesusitarę dėl Berlyno. 
Svarbiausi klausimai čia buvo du: ar leisti viso Berlyno 
gyventojams demokratišku būdu išsirinkti naują miesto 
tarybą, ir ar palikti “veto” teisę keturių valstybių kon
trolės komisijoje.

Planą naujai Vokietijos didmiesčio administracijai 
pasiūlė JAV delegacija, kuriai vadovauja valstybės se
kretorius Dean Acheson. Kaip ėjo diskusijos slaptuose 
posėdžiuose, šitą planą svarstant, tikslių žinių nėra; bet 
galima numanyti, kad Višinskis nepritarė laisviems rin
kimams ir nesutiko atsisakyti nuo “veto” teisės. Bolševi
kai negali leisti Berlyno gyventojams laisvai balsuoti, 
nes jie žino, kad tokiuose rinkimouse komunistai ir jų 
bendrakeleiviai būtų nušluoti; visa komunistiškų ir fa
šistiškų parazitų gauja, kuri per ketverius metus sėdėjo 
ant sprando rytinio Berlyno gyventojams, būtų išvyta 
lauk, o sovietų valdžiai būtų gėda prieš visą pasaulį, ga
vus tokį smūgį nuo žmonių, kuriems ji žadėjo “laimingą 
gyvenimą.”

Kremliaus valdovai negalėjo su tuo sutikti ir liepė 
Višinskiu! nenusileisti.

Pirmiau nebuvo susitarta dėl visos Vokietijos. Kas 
bepalieka daugiau tai konferencijai daryti? Sako, kad ji 
dar svarstysianti Vokietijos “taikos klausimą”; jeigu dėl 
Vokietijos ir dėl Berlyno jau nesusitarta, tai kalbėti apie 
Vokietijos taiką nebėra prasmės.

Paryžiaus konferencijos darbotvarkėje yra dar Au
strijos taikos klausimas, bet jau seniai paaiškėjo, kad 

' Stalinas jos nenori. Padarius taiką su Austrija, bolševi
kams tektų ištraukti iš jos rytinės zonos savo armiją ir 
žvalgybą. Čia Maskvai tos pačios problemos, kaip ir su 
Vokietija.

Todėl konferencija turės greitai baigtis, nieko neat
likus!. Gandai apie sovietų “norą” taikintis su Vakarais, 
pasirodo, neturėjo pagrindo. Juos tyčia skleidė tie, ku
riems rūpėjo “suminkštinti” vakarines valdžias Rusijos 
atžvilgiu.

Barometras Washingtone
Senato užsienio santykių komitetas užvakar visais 

balsais priėmė pasiūlymą rekomenduoti senatui patvir
tinti Šiaurės Atlanto paktą, kuriuo 12 tautų pasižada 
bendrai gintis nuo agresoriaus.

Pereitą savaitę atrodė, kad pakto patvirtinimas ga
li būti atidėtas iki vidurvasario arba net nukeltas į se
kančią kongreso sesiją. Senato demokratų vadai buvo pa
skelbę, kad Atlanto pakto ratifikavimas esąs išimtas iš 
sąrašo tų reikalų, kurie turi būti atlikti tuojau; senatas 
pirmiausia privaląs išspręsti skubius vidaus politikos da
lykus, o jau po to galėsiąs eiti prie užsienio reikalų.

Toks buvo nusistatymas, Washingtone, kol iš Pary
žiaus ėjo raminantieji pranešimai, jogei sovietų valdžia 
tikrai trokštanti taikos.

Bet sekmadienį paaiškėjo, kad Višinskis tiktai ma- 
nievruoja, keisdamas savo toną, o visai nerodo palinki
mo nusileisti principo klausimais. Kai Achesonas apie tai 
painformavo senato vadus, susirinko visi 13 užsienio ko
miteto narių — ir vienbalsiai nutarė rekomenduoti Š. At
lanto pakto patvirtinimą!

Tai nelyginant barometras, kuris rodo oro spaudimą.
Paryžiaus padangė apsiniaukė. Užsienio reikalų mi

nisterial turės skubėti namo, kad jų nesulytų.

3,289,000 Bedarbių
Prekybos departamentas Washingtone vakar prane

šė, kad .bedarbių skaičius per gegužės mėn. pakilo iki 
3,289,000. Pernai tuo pačiu laiku buvo 1,761,000, t. y. tru
putį daugiau, kaip pusė dabartinio skaičiaus.

Tačiau gegužės mėn. dirbo 900,000 daugiau žmonių, 
negu balandžio. Nežiūrint į dirbančiųjų skaičiaus padi
dėjimą, nedarbas auga dėlto, kad ieško uždarbių šimtai 
tūkstančių studentų, pasibaigus mokslo metams.

Reikia, beje, pastebėti, kad viršuje paduota nedar
bo skaitlinė neįima tų darbininkų, kurie dirba nepilną 
laiką. Apskritai, pramonės atslūgimas yra gana žymus. 
Ekonomistai spėja, kad tai gali tęstis dar kelis mėnesius.
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DU BRITŲ “KAIRIA- 
SPARNIAI” IŠMESTI

UFE PRIEŠINOSI CIO 
VALDYBAI

Britų Darbo partijos vykdo
masis komitetas prieš kiek lai
ko išmetė iš partijos du “kai- 
riasparniu,” Konni Zilliacus ir 
L. J. Solley, kurie visą laiką 
remia sovietų Rusiją, eidami 
prieš savo valdžios ir partijos 
užsienio politiką. Kelis kartus 
premjeras Attlee ir partijos 
vykdomasis komitetas juodu 
įspėjo, kad jų nelojalūs elgesiai 
nebūsią toleruojami.

Darbo partijos suvažiavimas, 
susirinkęs Blackpool mieste, di
dele balsų dauguma atmetė pa
siūlymą, kad Zilliacus’ui ir Sol
ley būtų dar suteiktas balsas 
suvažiavime išdėstyti savo po
ziciją. Po to suvažiavimas, ku
riame dalyvauja 1,480 delega
tų, patvirtino tų bolševizmo pa
kalikų išmetimą didesne balsų 
daūguma, kaip 6 prieš 1.

Pašalinimas iš partijos, žino
ma, nereiškia, kad Zilliacus ir 
Solley netenka savo politinių 
teisių, kaip kad būna Rusijoje, 
kus išbrauktas iš komunistų 
partijos asmuo praranda visas 
savo teises, dažnai net darbą, 
butą ir maisto kortelę. Tuodu 
“kairieji” britai yra parlamen
to nariai. Juodu ir toliau pa
liks parlamente (iki ateinančių 
rinkimų), galės laisvai kalbėti, 
rašyti ir keliauti. Bet juodu ne
begalės daugiau veikti, kaip 
Darbo partijos atstovai, ir ap
gaudinėti publiką.

Jeigu Zilliacus nebūtų veid
mainis, jisai seniai būtų įstojęs 
į komunistų partiją. Bet pas 
komunistus jisai eiti nenorėjo, 
nes jų partija Britanijoje yra 
tokia pat menka, kaip ir fašis
tų.

HITLERIO KELIU

Komunistų valdžia Vokieti
jos sovietų zonoje eina tuo pa
čiu keliu, kaip Hitleris.

Šitokį kaltinimą pareiškė Vo
kietijos protestantų bažnyčios 
galva, vyskupas Otto Dibelius, 
laiške į rytinio Berlyno ir Bran
denburgo provincijos pastorius. 
Jo laiškas buvo perskaitytas* 
šimtuose evangelikų bažnyčių 
per Sekmines.

Reikšminga, kad prieš bolše
vikų tironiją pradėjo atvirą ko
vą ir protestantų bažnyčia so
vietų okupuotoje Vokietijoje. 
Iki šiol bolševikams viešai prie
šindavosi katalikų dvasiški j a, 
raginama Vatikano. įPi’otestan- 
tų evangelikų nusistatymą nea
bejotinai paveikė aiškiai pasi
reiškusi žmonių nuotaika nese
niai įvykusiuose Liaudies Kon
greso “rinkiniuose,” kuriuose 
trečdalys balsuotojų pasisakė 
prieš komunistų kandidatus, 
nepaisydami teroro.

Savo kaltinime bolševikiš
kiems okupantams ir jų tar
nams komunistams vyskupas 
Dibelius nurodo šiuos jų nusi
kaltimus:

Dingo dešimtys tūkstančių 
vyrų ir moterų ir “labai, labai 
jaunų” nuo to laiko, kai rusai 
įsteigė komunistų valdžią ryti-, 
nėję Vokietijoje.

Sovietų vyriausybė įkūrė 
“liaudies policiją,” kuri prime
na nelemtos atminties Gestapo. 
Nė vienas žmogus sovietų zono
je dabar nesijaučia saugus, nes 
kiekvieną policija gali suimti 
dėl menkiausio įtarimo ir užda
ryti kalėjime arba koncentraci
jos stovykloje.

Renkant atstovus į Liaudies 
Kongresą buvo panaudota ly
giai tokia pat metodą, kaip na
cių rinkimuose. Balotuose buvo 
vienui vienas kandidatų sąra
šas, pasiūlytas komunistų. Bal
suotojams nebuvo duota kito
kio pasirinkimo, kaip tiktai bal
suoti už komunistų valdžią ar
ba prieš bet kokią valdžią. Maž
daug 33% balsavo prieš.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

United Farm Equipment and 
Metal Workers unijos vykdo
moji taryba, su prezidentu 
Grant W. Oakes priešakyje, pri
ėmė pareiškimą, smerkiantį CIO 
viršininkus.

CIO vykdomoji taryba, gegu
žės 17 d., patvirtino savo pir- 
mesnįjį nutarimą, kad Farm 
Equipment unija pasiduotų au
tomobilių darbininkų unijos 
(United Automobile Workers) 
jurisdikcijai ir nutarė pasiūlyti 
CIO konvencijai Clevelande, 
>spalių mėn., atimti UFE unijai 
čarterį, jeigu ji šito patvarky
mo nevykdys.

Bet bolševikuojąs UFE prezi
dentas Oakes ir kiti tos unijos 
vadai atsisako klausyti CIO vir
šininkų. ' Savo pareiškime jie 
sako, kad prezidentas Philip 
Murray ir kiti CIO viršininkai 
kėsinasi įsteigti “visiškai regi- 
mentuotą darbo frontą.” Toks 
“regimentuotas” (kaip armijos 
pulkais suskirstytas) darbo 
frontas buvo hitleriškoje Vokie
tijoje ir dabar yra bolševikiš
koje Rusijoje. Įdomu, kad 
“draugas” Oakes daro šitokį 
priekaištą CIO vadams!

Jų pareiškimas, pasirašytas 
Chicagoje, yra skiriamas pro
pagandai.- Todėl jame yra pa
liesta daug įvairių klausimų, 
net ir užsienio politika.

UFE unija turi daugiausia 
narių Chicagoje, International 
Harvester kompanijos įmonėse. 
Jos skyriuose neseniai ėjo bal
savimai dėl pasiūlymo, kad uni
ja jungtųsi su UAW unija.

DAKTARŲ DRAUGIJA 
“PAŽEBOJO” FISH- 

BEINĄ

Amerikos Gydytojų Sąjungos 
(American Medical Associa
tion) direktorių taryba, Atlan- 
tiv City, N. J., nutarė suvaldy
ti jos žurnalo redaktorių Dr. 
Morris Fishbein, kuris dažnai 
kalba organizacijos vardu įvai
riais ginčijamais klausimais. 
Tuo pačiu laiku taryba paskel
bė, kad Dr. Fishbein bus atlei
stas iš redaktoriaus pareigų. Jo 
vietai yra numatytas kitas as
muo, Dr. Austin Smith, kuris 
dabar yra redaktoriaus padėjė
jas.

Dr. Fishbein iššaukė daug 
nepasitenkinimo tarp gydytojų 
ir plačiojoje visuomenėje savo 
atkaklia kova prieš prez. Tru- 
mano sumanytą valstybinę svei
katos apdraudą, kurią jisai ne
teisingai apibūdina, kaip “vals
tybinę medicinos regimentaci- 
ją.”

PILIETYBĖ JAPONAMS

Atstovų butas Washingtone 
priėmė bilių, kuriuo numatoma 
suteikti pilietybę kokiems 85,- 
000 japonų ir kitų “aziatų,” gy
venančių Jungtinėse Valstybėse. 
Bilius specifiškai pažymi japo
nų kilmės amerikiečius (“ni
sei”), kurie ėjo savanoriais į 
USA armiją karo metu.

Bet tai neliečia imigracijos 
įstatymų, kurie, draudžia Azijos 
tautų žmonėms įvažiuoti į Jung
tines Valstybes pastoviam apsi
gyvenimui, o*/

Bilius sako, kad rasė nepri
valo būti kliūtis pilietybės su
teikimui.

T 1 ' •
Jį dar turės apsvarstyti sena

tas.

★ Jugoslavijon atbjėgo du al- 
baniečių karininkai. Tilo su
ruošė jiems specialią spaudos 
konferenciją, kad galėtų pa
pasakoti apie padėlį Albanijo
je.

KAI JIENAS” SKAITO ViSŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NI N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI. MOKSLI 
NINKAl.

v J/ tft Ų-act- iei .

Paveiksle matoma operos daini
ninkė Dorothy Kirsten trauks at
sakomybėn televizijos komiką 
Milton Berle, kuris viešai juo
kėsi ir josios juoko.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Mrs. George Nesse Clark, nau

jai paskirta J. Valstybių iždinin
kė. Praeitą savaitę gyvybės nete
ko iždininkas William A. Julien. 
Prezidentas Trumanas pirmas 
paskyrė moterį iždininko parei
goms.

ĮPRASTU KELIU

Lenkijos maršalo J. Pilsuds
kio suorganizuotas ir gen. Že
ligovskio 1920 metais įvykdy
tas Lietuvos sostinės—Vilniaus 
užgrobimas vis dar randa at
garsių lenkų spaudoje. Netaip 
seniai žurnale “Niepodleglošč” 
(Nepriklausomybė) pasirodė 
šiuo klausimu publicisto J. Ka- 
telbacho straipsnis: “Pilsudskio 
vaidmuo Lenkų-Lietuvių bylo
je” (Rola Pilsudskiego w spra- 
wie iP'olsko-Litewskiej).

Šitame straipsnyje artimas 
Pilsudskiui ir jo politinei veik
lai T.~ Katelbach’as aptaria Pil
sudskio planus ir darbus, turė
jusius tikslą okupavus Lietu
vos, Gudijos ir Vakarų Ukrai
nos žemes sukurti didelę tarp- 
jūrių valstybę Lenkijos protek
torate.

Pilsudskio planams ir jo po
litinėms klaidoms panagrinėti 
dar rasime progos vėliau; šiuo 
tarpu mus įdomauja, kaip len
kai ligi šiol įvertina ir apibūdi
na Lietuvą, lietuvius ir mūsų 
kruvinas pastangas atgauti ir 
išlaikyti savo krašto nepriklau
somybę.

T. Katelbachas, kuris tarp 
kitko paminėjo, kad Lietuva, 
Pilsudskio projektuojamoje val
stybėje, turėjo užimti svarbią, 
esminę poziciją (Kluczowe s ta
no wisko) vis dėlto nepašykštė
jo mūsų adresu ištiso žodynė
lio “komplimentų,” turinčiu 
tikslą mus pažeminti ir iškone
veikti.. ,

Mums tai jokia naujiena. Il
gų mūsų istorinių santykių su 
Lenkija bėgyje turėjome pa
kankamai laiko ir progų pri
prasti prie tokių “broliškų” pa
sikalbėjimų...

Sugrįžę, kaip “lygus su ly
giais ir laisvieji su laisvais,” su 
lenkais XIV šimtmečio pabai
goje dideliam bendram tikslui 
— atsispirti bendromis jėgomis 
prieš Vakarų ir Rytų kaimynų 
invazijas, greit pajutome tos ly
gybės ir laisvės esmę.

Keletas pavyzdžių pailius
truos lenkų mentalitetą lietuvių 
lenkų santykiuose.

Pirmoje XVI šimtmečio pusė
je, atsieit išvakarėse lenkų pro
jektuojamos Liublino Unijos, 
lenkas, kunigas St. Orzechows- 
ki rašė: “Težino Lietuva, kad 
net garbingiausias ir geriausias 
lietuvis negali būti lygus net ir 
žemiausiam lenkui,” o tai dėlto, 
kad karalystes (Lenkija) sukū
rė Dievas, o kunigaikštystes 
(tame skaičiuje ir Lietuva) . .. 
yra velnio kūrinys. Matome, 
kad kunigas Orzechowski buvo 
stipriai mokytas dvasiškis ir ži
nojo, kad pragarą valdo “kuni
gaikštis” Belzebubas...

Prisiminsime ir naujesnius 
laikus. Kai po pirmosios rusų 
revoliucijos gražiais žiedais pra
žydo ligi tol rusų uždrausta lie
tuvių spauda, kai Biržiškai, 
Smetona, Vaižgantas, Vileišiai 
ir daugelis kitų spaudoje pra
kalbėjo į lietuvius ir šaukė mus 
prie tautinio susipratimo, Len
kai, o jų tarpe uolus Vilniaus

polonizatorius, “Kurjer Litews- 
ki” redaktorius Korwin Milews- 
ki, apšaukė mūsų veikėjus “lit- 
vomanais,” o jų pastangas at
gaivint Lietuvoje tautinę sąino-( 
nę “litvomanija,” nes, lenkų 
nuomone, mylėti, Lenkiją yra 
gerbtinas patriotizmas, bet my
lėti Lietuvą, tai maniakų užsi
spyrimas — beprotystė.

Minėtas Korwin Milewski tu
rėjo brolį, kuris kaip “Ugodo- 
wiec” (rusų parsidavėlis) ir 
stambus žemvaldis caro malo
ne buvo paskirtas rusų senato
riumi. Tas tad rusų valdžios 
ramstis Vilnijoje, išgirdęs apie 
besiplečiančią “litwomaniją,” 
nutarė pats asmeniškai susipa
žinti su to judėjimo pagrindais 
ir ištirti, ar ten nėra ko nors 
pavojingo jo remiamai caro im
perijai.

Šį didelės svarbos darbą jis 
atliko taip: pasišaukė savo tar
ną — lietuvį ir paklausė, ar tik
rai yra tikra “lietuvių” kalba ir 
ar ta kalba žmonės gali susikal
bėti. Tarnas nuvokęs savo darb
davio norus ir pataikaudamas 
jam atsakė: “Kur ten bus lietu
vių kalba. Argi galima pavadin
ti kalba mekenimą, kuriame ku
melės nuo kumelio neatskirsi” 
(kobyly od žrebaka neodrož- 
nič).

Nekvailas buvo tarnas, kuris 
čia pat patiekė savo ponui tokį 
slidų lingvistinį pavyzdį ir ne
labai protingas ponas senato
rius, kuris visai rimtai įvertino 
gautą atsakymą ir savo atsimi
nimuose rašė: Po to, aš įsitiki
nau, kad lietuvių judėjimas yra 
paprasta “litwomariija,” nuta
riau nekreipti dėmesio į “litwo- 
manų” išsišokimus ir daugiau 
prie šio klausimo negrįžau.”

Pirmajam Didžiajam karui 
pasibaigus ir Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę, mes ilgą lai
ką turėjome gintis nuo nepa
liaujamų lenkų šmeižtų visur, 
kur tik galėjo prieiti jų agitaci
ja, ypač Tautų Sąjungoje. Tuo
met lenkai tvirtino, kad Lietu
vą sukūrę bolševikai, kad Lie
tuvoje randasi bolševizmo liz
das; tai vėl buvo skelbiama, kad 
Lietuvą valdo Vokietijos agen
tai, kurie papirkinėjo Lietuvos 
valdžią ir taip be galo...

Daug jau metų praėjo nuo to 
laiko. Net lietuvis, kuris netaip 
lengvai užmiršta padarytą jam 
skriaudą, suspėjo daug pamirš
ti iš tų skriaudų, kurių lenkai 
mums niekad nesigailėjo. Bet 
štai atsiranda toks p. Katolbach 
ir dar šiandien, kai visos Euro
pos Tautos uoliai nagrinėja, 
kaip susijungt prieš bendrą 
priešą, randa reikalo priminti 
mums, kas mes esame ir pasta
tyti mus į “tinkamą” vietą.

Pacituosime ir p. Katebachą: 
“Lietuvos santykiai su Lenkija 
formavosi įtakoje valstybių, 
priešingų Lenkijai... Savo jėgo
mis Lietuva nesugebėtų pasta
tyti sienos, kuri 20 metų skyrė 
Kauną nuo Varšuvos... Vilniaus 
ideologija nėra gimusi Lietuvių

sieloje, tam padėjo Maskvos- 
Berlyno frontas...”

Lietuvos pastangos taikiu bū
du, per Tautų Sąjungą atgaut 
klastingai užgrobtą sostinę T. 
Katelbach vadina “Lietuvių im
perializmu,” be to “Lietuvių 
sielos menkystės kompleksas” 
sulaikė Lietuvą nuo normalių 
santykių su Lenkija ir pan.

Stebėtina, kad p. Katelbacho 
galvosena taip ryškiai primena 
išvedžiojimus jau cituoto pir
mojo lei/kų publicisto kun. Or- 
zechowskio: net 400 metų lai
kotarpis nepakeičia jų nusista
tymo Lietuvos atžvilgiu!

Iš savo pusės turėtumėm pa
sakyti, kad iki nelemto Pilsud
skio žygio, kuris nesuėjus 
dviem dienom, po sudarymo 
Suvalkų sutarties, klastingai 
puolė Lietuvą ir okupavo Vil
nių; lietuviai nejautė ar neug
dė jokios ypatingos neapykan
tos Lenkų tautai. Su gyva sim
patija Lietuvių tauta stebėjo 
didvyriškas lenkų kovas dėl 
Lenkijos nepriklausomybės; kai 
kur, pav. 1919 m. prie Daugpi
lio Lietuvos kariuomenės dali
niai bendradarbiavo ‘ su lenkų 
kariuomene. Su tikra širdgėla 
Lietuvos visuomenė pergyveno 
Lenkijos 1939 metų tragediją 
ir kiek galėdama stengėsi padė
ti tai keliolikai tūkstančių karių 
ir civilių lenkų miniai, kurie 
tuomet karo aplinkybių verčia
mi perėjo Lietuvos rubežius ir 
ieškojo prieglaudos Lietuvoje.

Lietuvių tauta turėjo savo se
nas sąskaitas ne su Lenkų tau
ta, bet su lenkų ir sulenkėju
siais Lietuvos bajorais, kurie il
gus šimtmečius valdė Lietuvos 
žemes, palaikė Lietuvoje bau
džiavą ir niekindami viską, kas 
lietuviška, per dvarą ir bažny
čią polonizavo kraštą.

Atgavusi nepriklausomybę 
Lietuva reikalavo ir ateityje rei
kalaus iš Lenkijos 1) aiškaus 
pripažinimo Lietuvos suverenu
mo etnografinėse sienose, su
prantama įjungiant į Lietuvos 
teritoriją Vilnių, kaipo to suve
renumo emblema, ir 2) kaimy
ninių santykių, pagrįstų įpras
tomis tarp kultūringų, demo
kratinių valstybių normomis ir 
papročiais.

Jei busimoji demokratinė 
Lenkija supras, kad tokie bū
tent kaimyniniai santykiai jai 
pačiai reikalingi ir naudingi, 
grius tuomet ir siena tarp Kau
no ir Varšuvos, kuri mūsų su
pratimu buvo pastatyta ir dar 
šiandien remiama ne Maskvos- 
Berlyno pastangomis, o impe
rialistine veikla kai kurių lenkų 
visuomenės politinių grupių. 
Kalbėdami apie Kauno-Varšu- 
vos sieną, lenkai lyg ir pamirš
ta, kad dar negriuvo tų pačių 
lenkų imperialistų statytos ir te
bestatomos sienos tarp Varšu
vos ir Kijevo, Minsko ir Pra
hos. —J. Strėva

Waterbury, Conn.
KALBĖS GENEROLAS 

K. MUSTEIKIS

BIRŽELIO 15 dieną sueina 
devyni metai, kaip Sovietų Są
junga okupavo Lietuvą.

Waterburio ALT ruošia tos 
liūdnos sukakties minėjimą 
birželio 18, šeštadienį 8 vai. 
vakare Šv. Juozapo parapijos 
salėje. (John Street). Minėji
me dalyvaus ir kalbės gene
rolas K. Musteikis, buv. Kraš
to Apsaugos ministeris Lietu
voje tuo metu, kada Maskvos 
kariuomenė įžygiavo ir užėmė 
Lietuvos kraštą.

Specialioj minėjimo progra
moj bus atvaizduota Sovietų 
klasta ir skriaudos padarytos 
Lietuvai ir lietuviams.

Visi Waterburio lietuviai 
kviečiami minėjime dalyvauk

Minėjimo rengimo Kom-tąs: 
N. J. Aleksis, D r . M. Colney, 
M. Endrikaitė, T. Matas, A. 
Grantas.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS5'
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New Orleano apylinkėje cu

kraus plantacijų savininkai pa
sikvietė iš Europos tremtinius 
laukų darbams. Darbininkų 
sąlygos čia yra labai skurdžios, 
todėl lietuviai apie sunkią būk
lę pasiskundė laiškuose ir 
spaudoje. Net anglų spaudoje 
pasirodė trumpa žinia apie 
darbininkų skurdą. Todėl, per
traukęs'savo poilsį, nuvykau į 
New Orleaną ir apylinkes, kad 
galėčiau aplankyti lietuvius— 
naujus gyventojus. Manau bus 
įdomu visiems sužinoti apie jų 
gyvenimą.

Lietuvių čia yra apie 20 šei
mų išsklaidytų, vieni nuo kitų 
per 50 bei 100 mylių. Kai ku
riose vietose randasi po 2 ir 
3 šeimas, kitur po vieną šeimą. 
Komunikacija į ūkius kebli. 
Daugelyje vietų geležinkelio 
stotys yra už 5 bei 10 mylių. 
Tremtiniai, tarsi tyčia, apgy
vendinti tolimiausiuose užkam
piuose. Keliai purvini, o kai 
padžiuva dulkėti. Man lankant 
tremtinius reikėjo po kelidliką 
mylių važiuoti per dulkes kaip 
per debesius. Kelių blogumas 
ir gyvenimas užkampiuose bū
tų pakenčiami dalykai, tačiau 
kitos gyveninio sąlygos, ypač 
kai kurių, yra visai nepaken
čiamos ir negalimos; bemaž 
taip blogai kaip šalyje, kur 
yra priverstini vergų darbai.

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

BUTAI

Darbininkų nameliai yra 
daugumoje paparstos palapi
nės, sukaltos iš lentų, be lubų, 
tik su keliais perskyrimais, 
neva kaip ir kambariais. Kai 
kurių lentos kreivos ir kupro
tos, matyti skylės, kad net kir
minai bei vabzdžiai gali liuo- 
sai landžioti ir lietus perlyja 
ki ainiai. Kai kur tremtiniai 
turi tinklelius languose ir du
ryse nuo vabzdžių apsiginti, 
bet daugelyje vietų gyventojai- 
darbininkai neturi nei tinkle
lių, nei langų, nei durų; langų 
skyles kai kurie uždengia mai
šais bei skarmalais. Tiesa, čia 
žiemos nėra, klimdtas labai 
karštas. Palapinės nuo saulės 
taip įkaista, kad negalima pa
kęsti, ypač ten, kur nėra lubų. 
Lietuviai, kaip gabūs ir pažan
gūs žmonės, stengiasi patys ge
rinti sąlygas. Pavyzdžiui, Bač- 
kauskai ir Vasikauskai, apsi
gyvenę Mathews sodyboje, iš
prašė iš savininko medžiagos 
ir patys įsidėjo lubas, apkalė 
iš oro popierio imitacijos len
telėmis, išsidažė ir tokiu būdu 
jų nameliai daug yra gražesni, 
negu vietos (ten gimusių) dar
bininkų. Dėl namų dar galima 
būtų pakęsti, nes kai kur na
meliai yra visai geri, turi net 
vandentekį, maudykles ir visus 
patogumus. Blogiausias daly
kas, tai dėl atlyginimo.

ALGOS

Darbininkui (vyrui) cukraus 
plantacijoje mokama po. $2.90 
į dieną. Kai kurie darbdaviai 
moka po $3.00 ir net $3.50 į

n a<jjle±n<js-acme Telepboui
Nuo Amerikos teismo pabėgęs Gerhard Eisler jau pasiekė Berlyną. Sovietų sektoriuje 

jis jau sako kalbą. Greta jo stovi vokiečių komunistų partijos pirmininkas Wilhelm Pieck, 
vyriausias vokiečių komunistų partijos vadas.

Badmečiai neužmir
šta studentų

RACINE, Wis. — Neseniai 
“Žiburėlio” skyrių suorganiza
vusieji veikėjai neužmiršta 
tremtyje vargstančių studentų. 
Kiekvieną progą jie panaudoja 
aukoms rinkti.

Šiomis dienomis ŽIBURĖLIO 
sekretorius Motiejus Tamulė- 
nas atsiuntė devynių dolerių 
čekį, kuris bus sunaudotas pa
žangių studentų pašalpai.

M. G.

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas. 
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

DABAR LAIKAS
MALEVOTI Visi Tel.: PROSPEC T 6-3440

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos! 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti, t 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui | 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- j 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo!

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit / 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVIE. I 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KĄZANAUSKAS, Pres.

Pradėkite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS
*n IH Assam

1739 So. Halsted Street lIAymarket 1*3317 
Atdaru kaidien nuo 9 ryto iki I vak. Tre&ad. ano 9 ryto U d. 
Katvirtad. auo 9 ryto « Lvąk, ryto M l

dieną. Darbo valandos nevie
nodos; vieni dirba po 9 valan
das, kiti po 10 ir net po 11 ir 
12 valandų į dieną. Daugumo
je dirbantieji 9 valandas gau
na po $2.90, o tie, kurie dirba 
daugiau valandų gauna kiek 
daugiau; jie gauna po 32 cen
tus į valandą. Kai lyja, nedir
bama ir jokio užmokesnio ne
gaunama. Per dvi savaites dau
gumoje uždirba tarp $18.00 ir 
$32.00; už elektrą (kur yra), 
gazą, kurą ir apdraudą atskai
toma. Jei lyja per visą savaitę 
(čia pasitaiko), tai jokio už
darbio negaunama. Supranta
ma, kad šeimai su 2—4 vaiku
čiais jokiu būdu maistui ne
gali užtekti. Ji tur arba badau
ti, arba imti skolon maistą iš 
krautuvės. Kompanijos bei 
plantącijų savininkai turi krau
tuves ir gali pabarginti. Teko 
patirti, kad beveik kiekviena 
šeima yra prasiskolinusi. Lie
tuviai pagyvenę tik 6—7 savai
tes jau yra skoloje po $35.00 
iki $75.00. Kai kuriose vietose 
savininkai duoda dirbti po 2 
ar 3 dienas į savaitę, nors ir 
nelyja. Radau vieną šeimą lie
tuvių tremtinių prie Lackport, 
La., pas Mr. LaCoco, kuri dir
ba po 2—3 dienas savaitėje. 
Toji šeima iš 3 asmenų per 5 
savaites badavo, nei sviesto, 
nei pieno, nei mėsos nevalgę. 
Radau juos nusiminusius ir 
nepaprastai susirūpinusius, šis 
B. tremtinys yra tikras ūkinin
kas iš Panevėžio apylinkės. 
Anglų kalbos, nei žmona, nei 
14-kos metu dukra visai ne
moka. Nežinojo nei kam pasi
skųsti ir nei kaip iš ten išsi
gelbėti. Kai jų užklausiau kaip 
sekasi, tai apsiverkė ir pareiš
kė: “Blogai, kunigėli, ir labai 
blogai; mes čia badaujame ir 
nežinome kas daryti ir kur pa
sidėti. Kodėl mums neleidžia 
dirbti kasdieną, nes dirbdami 
po 2 ar 3 dienas į savaitę už 
$2.90 į dieną tegalime tik duo
nos nusipirkti ir sriubos išsi
virti”. “Vokietijoje stovykloje 
buvo geriau pavalgyti ir tin
kamesnį butą turėjome, negu 
čia”,—pareiškė B. Toliau jisai 
tęsė: “Esame labai nukentėję, 
mano brolis Jonas ištremtas į 
Sibirą, kur kenčia šaltį. Man 
čia nepavyko surasti tinkamų 
gyvenimo ir darbo sąlygų”. 
Mat, jo brolį ūkininką Joną su 
šeima komunistai rusai 1941 
m. birželio mėn. išvežė i Sibi
rą, o jam pavyko pasislėpti. 
Kai 1944 m. antrą kaitą raudo
nieji užėmė Lietuvą, jis pabė
go į Vokietiją, Patyręs šią jo 
tragingą būklę nuvykau pas 
dvaro savininka LaCoco pasi- 
kalbėti. Jis tuoj pradėjo man 
aiškinti, kaip jisai “rūpinasi” 
tremtiniais ir juos “globoja”... 
Patyriau, kad jo nepataisysiu 
ir todėl rytdieną nuvykau pra
nešti jam, kad tremtiniai iš jo 
bus išgabenti. Drauge su ma
nimi nuvyko kitas asmuo, nes 
maniau, kad turėsiu sunkeny
bių. Jo elgesys buvo arogan
tiškas, baisus, nes’jis tuos žmo
nes skaitė savo “nuosavybe” ir 
pareiškė jų neišleisiąs. Nežiū
rint jo grasinimų, gegužės 18

dieną nuvykome specialiu au
tobusu ir išgabenome lietuvių 
ir nelietuvių šeimas į New Or
leans. Buvo pranešta policijai 
ir valdžiai, kad išvengus kom- 
plikacijų, tačiau savininkas 
nedrįso daryti kliūčių ir šią 
šeimą su kitais tremtiniais iš
siuntėme į Brockton, Mass. Jie 
ten atsikvėps, turės gerą gyve
nimą ir nereikės lyginti savo 
būklės su brolio, kuris tebėra 
Sibire. Panašių, labai sunkių 
gyveninio sąlygų čia yra, bet 
yra taip pat ir tokių, kurie pa
kenčiamai gyvena.

Daugel vietų radau, kur gy
vena miškuose, per keletą my
lių nuo miestelio ir negauna 
ne pieno, nei šviežios mėsos, 
lygiai kaip tremtyje. Iš šių sun
kių sąlygų reikia visus lietu
vius išgabenti, nes pagerinti jų 
būklę čia neįmanoma. Negaliu 
suprasti nei tų žmonių, nei jų 
gyvenimo sąlygų. Suteikiau in
formacijų vietiniai valdžiai ir 
Washingtone. Kada ir kokiu 
būdu nepakenčiamos darbinin
kų sąlygos cukraus plantaci
jose bus pakeistos, parodys 
ateitis. Lietuviams tremtiniams 
vykti į pietines valstijas nepa
tartina. Jie nepakels nei karš
to klimato, nei šių sunkių są
lygų.

Šiąja proga nuoširdžiai krei
piuos į Amerikos lietuvius pra
šydamas ištiesti brolišką, arti
mo meilės ranką parsikviečiant 
tremtinius iš Vokietijos ir Aus
trijos į savo pastogę, kad ne
reikėtų jiems, tiek daug var- 
gusiems, dar čia atvykus skur
dą nešti.

—Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF’o pirmininkas.

ka galite gauti
PAS F0X-G0RIN

Fox-Gorin, adresu 2859 West 
63rd St., gali modernizuoti jū
sų namus su įdėta linolėja, 
Armstrong Asphalt ir Rubber 
Tile (gumos tile). Vonios kam
bariai pilnai pagražinami su 
sienų tile. Per 100 spalvų kom
binacijų. Virtuvei ir vonios 
kambariui pertaisyti specialis
tai. Vietovė išlietu iš ketaus 
sinkai, lavalorijos, tualetai, ly- 
dynimo maudyklių įrengimai, 
šeputės vaistams, automatiški 
gaziniai vandens šildytuvai. 
Visi plombinimo įtaisymai, 
plytų darbas, pleisteravimas, 
dekoravimas. Pas Fox-Gorin 
jūsų kreditas yra geras. Aplan
kykite arba telefonuokite šian
dien nemokamam darbo įver
tinimui ir sutaupysite pinigų.

“NAUJIENŲ”
PAVASARINIS

PIKNIKAS

DIDELIS GAISRAS

-Antradienio vakarą 8,000 ga
lionų skysto kuro buvo sunai
kinta, kai užsidegė prie 3535 
S. Oakley avė. Braun Brothers 
Oil kompanijos tankas ir san
dėlis.

Liepsnos iškilo 40 pėdų į vir
šų, ir tiršti dūmai padengė vi
są apylinkę. Apskaičiuojama, 
kad gaisro nuostoliai sieks 
$25,000.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS

Didelis išpardavimas dabar 
eina pas S. A. Bergman, Inc., 
adresu 1524 West 63rd St., tru
putį į rytus nuo Ashland Avė., 
kertė Justine Street.

Bergman siūlo jums geriau- O v O
sias prekes žemiausiomis kai
nomis. Nemokamai nutrimuo- 
jamas sienoms popieris ir su
teikiamas patarimas bei pade
dama išsirinkti spalvų suderi
nimas. Visa tai atliekama su 
malonumu. Nesibijokite klausti 
ir tuo būdu išvengsite klaidų. 
Visi Bergmano produktai yra 
garantuojami, ir atgabenimas 
nemokamas. Užsakymai tele
fonu greit išpildomi. Aplanky
kite didįjį Bergman’o malevų 
krautuvę šiandien ir patirkite 
kaip lengvai jūs galite male- 
voti arba dekoruoti savo namą 
bei sutaupyti pinigų.

Vienintelė Maliavos, Sienų Po
pierių ir Window Shade krautuvė 
DABAR DIDIS PARDAVIMAS: 
Bergman’s House Paint balta ir 
spalvota $6.50 vertės. Specialiai 
Galionas ............................  $5.35

Bergman’s Geriausia Vidaus 
Gloss Virtuvei ir Prausyklai — 
balta ir vėlesnių spalvų. Specia
liai už galioną ................... $4.25

Bergman’s Velvet Flat Alyvos 
Maliava—plaunama, nėra geres
nės baltos ir pastelės spalvų. 
Specialiai gal......................... $3.49

Pamatykit Bergman’s; gaukite 
draugišką patarimą kaip malia- 
voti ir dekoruoti ekonomiškai. 
Sienų Popierį DYKAI sukerpam 

ir Dykai pristatome
Visi Tel.: PROSPECT 6-3440

Bergman’s neturi skyrių. Naujos 
krautuvės valandos: Pirmad. ir 
ketvirtad. vakarais iki 9 vai.

Antr.,Treč., Penkt., šešt. iki 6 v.

LIBERTY PARKE
WILLOW SPRINGS, ILL.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Karnų paskolas 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas viiš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, m
3241 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. 

Tel. CAlumet 5-7237
Namams Rakandai, Television, Šaldytuvai, 

Skalbiamos Mašinos, Pečiai, Dulkių 
Valytuvai, Jewelry

už $99.50
JŪS PIRKSITE GRAŽŲ PARLOR SETĄ, ĮVAIRIŲ 

SPALVŲ IR DAR GAUSITE DYKAI LEMPĄ
Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Leidžiamas žymus radio programas iš WCFL, 1000 kil. radio stoties 
Sekmadienio vakarais 5:30 P. M. Chicagos laiku.

. .....................■■wmw, ...... i i m i .1 ii II i. II i !■ i » i n. i. m m n i n

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan- 
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na
mus.

Paragvajų Arbata, sv..—$1.25 
Medleva Žievės svaras....$1.50
Čemery čia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras........$2.00
Europos Ramunių žiedai
svaras .............................. $2.50

Trukžolių, svaras .......... ..$3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.............................. $20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

NUO ŪŽSISENEJŪSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ' 

iB ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽALZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naACimuJ 
miegoti, nes jų užsisenėjustos žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudė ji 
rną ir galėsite ramiai miegoti nu* 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina, 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ii^or 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, bu 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim< 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.60. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department S 
4847 W. 14th St. Cicero 59, IH

SOPHIE
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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CHICAGOS ŽINIOS I

Kai tarnas pasidaro 
ponu...

Chicago j e yra leidžiamas A- 
merikos medikų sąjungos žur
nalas, kurį redaguoja Dr. Mor
ris Fishbein. Redaguoti žurna
lą jis pradėjo prieš 37 metus, 
kada pati sąjunga arba aso
ciacija palyginti nedaug narių 
teturėjo.

Dr. Fishbein pasižymėjo kai
po nepaprastai gabus redakto
rius ir organizatorius. Jo re
daguojamas žurnalas pasidarė 
vienu žymiausių medikams ski
riamų žurnalų. Tvarkė jis žur
nalą pagal savo nuožiūrą. Il
gainiui tas žurnalas pasidarė 
lyg jo asmeninis organas.

Medikų sąjungos tarybai ta
tai nepatiko. Nepatiko jai, kad 
jos samdomas tarnas (o Dr. 
Fishbein per metus gauna 
$2'4,000) juo tolyn, juo darosi 
didesnis bosas. Su nieku nesi
skaitydamas jis pradėjo orga
nizacijos vardu daryti tokius 
pareiškimus, kurie kenkė orga
nizacijai. Jo aštrių replikų dė
ka medikų draugija įsigijo 
daug priešų.

Pagaliau sąjungos taryba sa
vo posėdyje Atlantic City pa
darė sprendimą, kuris labai su
varžys Dr. Fishbein’o kaipo re
daktoriaus veiklą. Pirmiausia 
jis nebegalės kalbėti ir dary
ti pareiškimus visos asociaci
jos vardu. Negalės garsinti 
žurnale savo parašytas knygas 
(iš viso jis yra parašęs 21 kny
gą). Iš žurnalo pašalinama jo 
vedama kolumna, kurioje jis 
aprašydavo savo kelionių įspū
džius ir šiaip įvairiais klausi
mais darydavo savo komenta
rus.

REIKALAUJA 35 VALANDŲ 
SAVAITĖS

International Harvester kom
panijos C.I.O. unija, kuri at
stovauja 40,000 darbininkų 
vienuolikoje dirbtuvių (ketu
rios iš jų yra Chicago j e ir pri
skaito 24,000 darbininkų), įtei
kė kompanijai reikalavimus. 
Tarp ko kito, reikalaujama su
trumpinti darbo savaitę iki 35 
valandų.

IŠKILO KAIP SAKALAS..1.
Majestic Radio & Television 

korporacija baigia likviduotis. 
Netrukus toji milžiniška kor
poracija bus visai užmiršta.

Ją įsteigė Grisby ir Grunow. 
Per vienus tik metus ji paga
mindavo Majestic radijo apa
ratų, kurių vertė siekė $61,- 
000,000. Pelno per metus bū
davo $5,000,000.

William C. Grunow, kuris 
daugiausia prisidėjo prie kor
poracijos suorganizavimo, Ri
ver Forest apylinkėje pasista
tė sau $400,000 vertės reziden
ciją (tai buvo tikras palocius).

Dabar visa ta imperjia, ku
ri buvo sulipdyta 1927 m., jau 
baigia griūti ir likviduotis.

KLUBAI TURĖS PASIRINKTI *
Chicagos privatiški klubai 

susiduria su kebliu klausimu: 
laikyti toliau “slof” mašinas, 
ar ne?

Dalykas tokis, kad klubams 
duodamas lyg ir pasirinkimas: 
jeigu jie laikys “slot” mašinas, 
tai negalės gauti laisnio svai
ginantiems gėrimams pardavi
nėti.

NAUJA POLICIJOS STOTIS
Prie 29-tos ir Prairie bus 

pastatyta nauja policijos sto
tis. Ji bus tikrai moderniška. 
Pastatas bus dviejų aukštų.

REMKTTE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Prof. V. Stanka at
vyksta Į USA.

Buvęs žymus Lietuvos uni
versiteto profesorius, teisės 
mokovas V. Stanka, gautomis 
žiniomis jau yra pereinamoje 
imigracinėje stovykloje ir grei
tu laiku atvyksta i USA.

Prof. V. Stanka tremties gy
venime yra buvęs kurį laiką 
Baltijos universiteto Hamburge 
rektorium ir teisių fakulteto 
profesorium.

Prof. V. Stanka-Stankevičius 
gimęs Biržuose, 1884 metais, 
lapkričio mėn. 16 d., aukštus
mokslus ėjęs Rusijos universi
tete, 1905 metais rusų revo
liucijos metu joje aktingai da
lyvavo. Į Lietuvą parvyko jos 
nepriklausomybės metais, kurį 
laiką vertėsi privačia advoka
tūra, o vėliau buvo pakviestas 
profesoriauti į Lietuvos uni
versitetą, kaipo žymus moksli
ninkas, teisės žinovas. Jis yra 

1 parašęs mokslo veikalą “Bau
džiamosios teisės” kursą ir pa
rašęs visą eilę kitų mokslo po- 
puliarizacijos veikalų. Uoliai 
bendradarbiavo Lietuvos perio
dinėje spaudoje. Prof. V. Stan

iką yra tos nuomonės, kad ma
žosios tautos sparčiau eina pro
greso keliu, todėl jos visos pri
valo nepriklausomai gyventi, 
tai yra turėti savarankios val
stybės. Šias savo pažiūras yra 
išdėstęs viename iš savo rašto 
darbų.

Nacinė propaganda 
filmoje

Sovietai visai neseniai išlei
do naują filmą, kuri pavadin
ta — “Susitikimas prie Elbės”.

Šiai filmai paimtas tariamai 
iš šio pereito karo vaizdelis, 
tai yra neva nufilmuotas tasai 
momentas, kuomet rusų kariai 
susitiko pirmą kartą istorijoje 
karo, mūšio laike ties Elbe. Su
sitiko su amerikiečiais.

šioje filmoje vyrauja du mo
mentai, tai neprarasta dorybė 
ir dar didesnė niekšybė. Su
prantama, visa kas dora ir ge
ra tenka rusų kariams, o kas 
žema ir niekšinga skirta ame
rikiečiams kariams.

Toji filmą tariamai užfiksuo
ja tą 1945 metų tariamą mo
mentą, kuomet sutriuškinti hit
leriniai fašistai bėga visa pali
kę, o vienas rusų jaunas karys 
atsidėjus grumiasi už demokra
tiją, o amerikiečių kariai pa
taikauja vokiečių naciams.

Kaip dera, iš amerikiečių pu
sės tie nacių neva pataikūnai, 
tai generolai, o iš rusų pusės 
jaunas majoras.

Suprantama, amerikiečių ge
nerolai visokiais būdais lepina 
ir pataikuoja vokiečių naciams, 
o rusai su jais kovoja.

Tai tokia filmą, kuri pasie
kusi melo visas aukštybes ir 
tasai melo perlas yra užfiksuo
tas viename tarp ruso to ma
joro ir amerikiečio senatoriaus 
pasikalbėjime. Rusas čia apgai
lestauja, kad jis negalįs išgel
bėti vieno amerikiečio majoro, 
kuris siunčiamas į Washingto- 
na anti-amerikiniai veiklai tir
ti į sudarytą tam tyčia komi
tetą. Tasai rusas tariamai šiaip 
tam amerikiečiui atsikerta: 
Mes mylime ir gerbiame tuos 
amerikiečius, kurių jūs, pone 
senatoriau nemylit.

Tai tokiais kino teatruose 
vaizdeliais dabar sovietų gyven
tojai maitinami ir tuo pačiu 
jų tarpe skiepijama kitų tau
tų, o šiame atsitikime ameri
kiečių neapykanta, kurių dėka 
rusai iš šio karo palyginamai 
lengvai išsisuko ir neužpelny
tai atsidūrė pergalėtojų pusėje.

Jokio dėkingumo jausmo, jo
kio žmonšikumo, o vien tik ne
apykantos skiepijimas, naujo 
karo kurstymas, nacizmo sru
tose maudymasis.

Pirkite tose Krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

Nepaprastai Svar
bus ir Skubus 

Reikalas
Reikalinga daugiau rinkėjų 

dėl “Tag Day”

Birželio 10 dieną Chicago j e 
ir Cicero mieste įvyksta lietu
viška “TAG DAY” (rinkliava 
gatvėse). Nemažai darbščių ir 
'gailestingų moterų jau užsire
gistravo rinkliavai, bet tai dar 
maža dalelė to skaičiaus, ku
ris yra reikalingas pravesti pa
sekmingą “Tag Day”.

ILLINOIS BALF-o VAJAUS 
KOMITETAS KVIEČIA DRĄ
SIAU IR SKAITLINGIAU RE
GISTRUOTIS RINKLIAVAI.

REGISTRUOKITĖS IR PA
RAGINKITE SAVO KAIMY
NUS, KAD PASIŽADĖTŲ 
RINKTI AUKAS SU DĖŽUTĖ
MIS ANT GATVIŲ KAMPŲ 
BIRŽELIO 10 d. (penktadie
nį).

Kas negali visą dieną pašvęs
ti šiam darbui, tas tegu pasi
žada bent kelioms valandoms 
iš ryto, per pietus ar vakare 
pastovėti su dėžute ant gatvės 
kampo savo kolonijoje. Rinkė
jais dėl “Tag Day” galima už
siregistruoti sekančiose vieto
se:

1. CICERO:
C. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., Townhall 1753 M.

2. MARQUETTE PARK:
S. Stasiūnienė, 6207 So. 
Richmond St., REpublic 
7-6284 ir BALF-o Vajaus 
Komiteto raštinėje, 6816 
S. Western Ave., GRove- 
hill 6-9858.

3. BRIGHTON PARK:
J. Encheris, 4401 S. Mo
zart, LAfayette 3-2973.

4. BRIDGEPORT:
E. Samienė, 3442 S. Union 
Avė., YArds 7-3962.

5. TOWN of LAKE:
B. Pivariūnienė, 4620 So. 
Marshfield Ave., FRontier 
6-4622. (>>•

6. NORTH SIDE:
V. Daugirdienė, 1644 Wa- 
bansia, BRunsw. 8-2 591.

7. ROSELAND:
P. Niedvaras, 109 West 
109th St., PUlm. 5-8710.

8. SOUTH CHICAGO:
A. Snarskienė, 610 E. 88th 
St., TRiangle 4-9291.

9. WEST SIDE:
“Draugas”, 2334 S. Oak
ley, VIr. 7-6640. z

10. 18-ta KOLONIJA:
F. Ivanauskienė, 726 W.
18th St., CAnal 6-1623.
“Naujienos”, 1739 S. Hal- 
sted St., CAnal 6-8500.

11. ENGLEWOOD:
O. Dovgin, 5916 S. Normal 
Ave., ENglew. 4-6530.

12. WEST PULLMAN:
L Mateišiene, 12239 South 
Emerald, PUllm. 5-3337.

čia yra nurodyti kolonijų 
“Tag Day” kapitonai. Galima 
registruotis BALF-o skyriuose, 
laikraščių redakcijose ir tiesiog 
BALF-o Vajaus Komiteto raš
tinėje, kurios adresas yra: 6816 
S. Western Avenue (Don Var
no Posto name), telef. GRve. 
6-9858.

Pirmieji užsiregistravę galės 
pasirinkti geresnius gatvės 
kampus ir arčiau namų. Nieko 
nelaukdamas (rinkėjais priima
mi vyrai ir moterys) tuoj pa
skambink BALF-o Vajaus raš- 
tinėn ir Tamsta būsite įtrauk
tas į rinkėjų sąrašus.

Bronius Budginas
BALF-o Vajaus Vedėjas

SECURITY
BONDS.

!■ , — .1 I! iwm.N..,. n .. ■

CLASSIFIED ADS, j

REAL ESTATE—tOK SALE 
Namai žemė—Pardavimui

6 KAMBARIŲ medinis namas. 
Karštu vandeniu šildomas. Vene
tian blinds, etc. Lotas 371/2X125. 1 
karo garažas. 60 dienų įėjimas. 1239 
So. 49th Avė. Cicero.

6525 SO. WASHTENAW
Kas pirks greitai šį bungalow, gaus 
bargeną — savininkas vietoje.

PARDAVIMUI naujas 8 kamba
rių, apskritiems metams gyvenimui, 
namas Beverly Shores. Beismontas, 
dideli porčiai, vanduo, eleetra, ir 1.1. 
5 kambariai užbaigti, 3 neužbaigti. 
Kaina $7,000. šaukit PRo. 6-8642.

NUOSAVYBĖ susidedanti iš 2 
cottages, 1 stubos ir garažo. 2 my
lios į pietus nuo Crivitz, Wis. High
way 141. Viskas elektrifikuota. Yra 
karštas ir šiltas bėgantis vanduo. 
Nauji trobesiai. Kreiptis reikia:

GEORGE HERZOG, Rt. 1, 
Crivitz, Wisconsin.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

20 AKRŲ, arti miestelis, 6 kam
barių moderniška iš akmens stuba, 
vaizdų langai, gražiai įrengta, nuo 
sienos ligi sienos kaurai 3 kam
bariuose, sodas, traktorius, yra kiti 
įrengimai, įrankiai, yra vištų. $12,- 
000, puikiausias klimatas, tinkamas 
vištoms auginti arba kaipo poilsio 
namai. R. 1, Box 70, MENA, ARK.

SAVININKAS, 67 akrai lygios že
mės, 1 blokas nuo miesto, Three 
Rivers, Mich. Gera 5 kambarių stu
ba, karštas ir šaltas bėgantis van
duo, 4 vištininkai, barnė ir geri pa
taisymai, 18 akrai kornų, 10 avižų, 
10 akrų alfalfa, 12 akrų dobilų, 
kaina $8500. Matykite mane asme
niškai po 5 P. M. Visą dieną šaš- 
tadienį ir sekmadienį. M. Conlan, 
7336 So. Carpenter St.

SAVININKAS. 80 akrai gero miš
ko žemės. 90 mylių į pietų vakarus 
St. Louis, Mo. Ozark papėdėje. Žvy- 
rinis kelias, mokyklos busas. R. E. 
A. elektra. Greitai nori parduoti, 
$1,200 cash.

V. C. GULICK,
i Keosauqua, Iowa.

32 AKRAI. 10 kambarių stuba. 
Furnasas. Tinkamas 2 šeimynom., 
vasaros viešbutis. Kiti trobesiai. 
Pavėsis, trout upęlis bėga per že
mę. Rakandai, įrankiai, vištos. Pu
sė mylios iki State Road. $5,500.

JOHN BOWLES, Rt. 3, 
Allegan, Mich.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
VASAROTOJŲ ATYDAI!

Labai gražioje vietoje malonu 
laikas praleisti. Renduojame kam
barius su valgiu ir visais patogu
mai. Susisiekimas labai geras.

P. BERNOTAS 
Silver Lake, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI, salė 
ir piknikų pavilionas. 8300 Kean. 
Willow Springs, III.

TAVERNA PARDAVIMUI. Ran
dasi 1823 So. Halsted St. Labai ge
ras biznis. HAymarket 1-7282.

PARDAVIMUI 8 Hill-Top kabi
nos, modemiška taverna ir namas 
su 2% akrų žemės. Viskas nauja, 
alyva šildoma. Pietvakarinis kam
pas. Prie US 41 ir H8 kelių. Dau
giau informacijų gausite rašydami 
(lietuviškai arba angliškai): Paul 
Rice, R. R. 1, Cedar Lake, Indiada. 
Galite ir telefonu pašaukti:

ST. JOHN’S 2475.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C 
MOTOR SALES

816-20 W. 35th St.

Geras pasirinkimas 

vartotų automobilių 

visados.

A & C Motor Sales
’ P- ........ R' ; 1 ! ‘

Mes perkame gerus vartotus 
automobilius.

“1940” MERCURY 4 durų sedan. 
Gerame stovyje. $635.00. Po 7 vai. 
vakaro. 6944 SO. ARTESIAN.

“NAUJIENŲ”
PIKNIKAS

“Naujienos” rengia didelę 
pavasarinę gegužinę birželio 
26 d., Liberty Parke, Willow 
Springs, III.

Bus skanių užkandžių, gė
rimų ir gera muzika šokiams.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS patyręs pirma- 
rankis kepėjas prie lietuviškos ru
ginės duonos. Kiti neatsišaukite.

STAR BAKERY
738 W. 31st St. CAlumet 5-2173.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

DIDELĖ NAUJIENA! Ekspertiška 
čeverykų taisymo mokykla!

IŠMOKITE' TIK Į 12 SAVAIČIŲ. 
Naujai moderniškas, praktiškas mo
kinimas. Veteranai ir ne veteranai. 
Ateikite arba rašykite dėl mūsų 

dykai katalogo!!
Modern Shoe Rebuilding School 

2935 W. Belmont, Chicago 18, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS vyrui prie privačios 
šeimos. Pašaukti po 4:30 popiet. 
2545 West 43rd St., Tel. YArds 7- 
6489.

1 DIDELIS MIEGAMAS kamba
rys vyrui, Marquette Parke.

7013 SO. TALMAN AVĖ.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

LIETUVIŠKA BATŲ KRAUTUVĖ.
Parduodu naujus ir taisau senus 

batus. Lietuviams kainos papigintos. 
Patarnavimas skubus ir mandagus. 
J. Astrauskas, 1414 Dundas W. St., 

Toronto, Ont. Telef. KE 3881.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTOJAI GERU 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengiami bekrau
siant. Comercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakau dai ir Įtaisai Pardavimui

FLAT PAINT $2.49 «al.
ENAMEL $2.98 Sal.

Puikus pasirinkimas likusio sienoms 
popierio, vertės iki $3.00 už rolę— 
10 (dešimt) centų už pavienių rolę 
ir aukščiau. Mes- renduojam grin
dims sanders, edgers ir sienų popie
riui nuėmimui įrankius.

Apkarpome sienoms popierą 
DYKAI 

BERLAND’S PAINT AND 
WALLPAPER STORE 

3540 W. Roosevelt Road 
Tel. Van Buren 6-1040

DYKAI PRISTATOME BILE KUR

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieriiotojai

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide, Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas. 

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue
GRovehill 6-1875 ir 6-4757

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak.
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak. 

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

PENTUOJAM IR POPIERUOJAM
Visas pirmos rūšies materiolas. 

Darbas garantauotas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. Šaukit

AL KARANAUSKAS
6727 So. Artesian Avenue

Tel. PRospect 6-8327.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 4-3352.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

SAW MONM
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMODELIUOTI?
Dėl statybos medžiagų pamaty
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
modėl garažą; mes ne tik stato
me garažus, bet ir juos taisom. 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

LUMBER Ca
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakare 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. M AKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank BJdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRJKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutari;;
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. it 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—383F
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—1-
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba Vine. 6-3906

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868 

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:3( 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:31' 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

TeL SUMMIT 1580
VAI.: pirm., antrad., ir ketv. 3—S v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—553.1

NAUJOJ VIETOJ~
Dr. J. A. Paukštys

4253 ARCHER AVENUE
Archer ir Whipple (šonu įėjimas)

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949.
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vąl. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

B. J. MIX, M. D.
AND ASSISTANTS 

24 valandų patarnavirhas ofise ir 
namie. X-RAY, etc.

1235 N. Ashland Avė.
Phone: EVERGLADE 4-4411

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. '•
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensu Pataisvmas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. J. F. MEUS
3982 Archer Avenue

Registruotas Optometristas 
Ofiso valandos: kasdien nuo 2 iki 

9 popiet, šeštadieniais nuo 9 ryto 
iki 6 vai. vakaro.

Tel. LAfayette 3-4151.

Dr. Kazimieras Janik 
2000 W. 51st Street 

OPTOMETRISTAS 
Egzaminuoja Akis, Akinius pritaiko 
VALANDOS: 10—4 ir 7—9 vak.

Šeštadienį 10—4 po pietų 
Trečiadienį uždaryta. 

Tel. WALBROOK 5-1188

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRIST

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-48


